

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates in various currencies.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 867.464. Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedawcą numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 21 w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Rynku... Agencja J. Hopasa... Zamejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: W Łwowie Biura dzienników: Ludwik Plehna, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Pasaż Hausmana 8...

W dwóch stolicach kraju.

Za pomysł szczęśliwy uważamy zwoływanie zgromadzeń w obu stolicach kraju, na którychby przedstawiciele ich nawzajem zabierali głos, zaznajamiając wyborców ze swoimi zapatrywaniami politycznymi. Może w ten sposób, jeżeli nie od razu, to z czasem, wyrówna się wiele różnic w poglądach na doniosłe i zasadnicze kwestie polityczne bieżącej doby; może w ten sposób zbliżą się do siebie dzisiaj tak rozbieżne kierunki obozów demokratycznych, z których jeden rozpiął namioty w Krakowie, drugi we Lwowie.

kiem będzie sprawa rozdziału okręgów wyborczych w Czechach, w której to sprawie przywódca czeskich agraryszów Prasek konferował już z ministrem Bylandtem. Co do konferencji Gautscha z hr. Dzieduszyckim słychać, że strony dobrze poinformowanej, że hr. Dzieduszycki zażądał dla Galicji 110 mandatów i równoczesnego, znacznego rozszerzenia autonomii kraju. Gautsch nie dał żadnej obowiązującej odpowiedzi, i tylko żądanie hr. Dzieduszyckiego przysłał do wiadomości. Słychać, że rząd jest skłonny do kompromisu z Kołem polskiem na podstawie 100 mandatów.

być głównym punktem jego programu demokratycznego. Nie zmienia to naszego przekonania, że jeżeli do rekonstrukcji gabinetu Gautscha w dachu parlamentarnym przysięść miało, to powinny w nim reprezentowane być oba kierunki polityczne, panujące w Kole polskiem.

Sytuacja wyborcza w Warszawie.

Nawałem wyborców żydów zagrożona w wysokim stopniu sytuacja wyborcza w Warszawie zdaje się wyjaśniać, jakkolwiek bynajmniej jeszcze twierdzić nie można, iż zwycięstwo po stronie kandydatów polskich jest zapewnione. Przy normalnym biegu rzeczy, t. j. przy udziale wszystkich praw wyborców zapewniony jest stosunek wyborców Polaków do żydów 45:35. Stosunek ten został wysoce zagrożony z chwilą uruchomienia żydów do wyborów przez postępową demokrację, szczególnie tych licznych ich warstw, którym aspiracje polskiego narodu są obojętne, jeśli nie obce, lub nawet... wrogie.

wymienienia nazwiska z góry upatrzono kandydata żydowskiego. Żydy tego uświadnić nie chcieli i o to rozbiły się plany drugiego kompromisu żydowskiego. Nie bacząc jednak na toczące się układy, żydy ławą ruszyli po kartki wyborcze i chwilowo, choć jeszcze niezupełnie, opanowali sytuację. Stąd alarm i konieczność koncentracji po stronie wyborców Polaków tem bardziej, gdy pierwsza, najwcześniejsza ułożona przez Narodową Demokrację, lista 80 wyborców Polaków spełniła się z niezadowoleniem i ostrą nawet krytyką ze strony wszystkich innych partij polskich, a była tak niepolityczną, iż nie miała na liczbę 80 ani jednego wyborcy żyda, przez co z obu tych względów nie może liczyć na ogólne zaufanie i szanse powodzenia.

Teroryzm czynowniczy.

W dziennikach rosyjskich brakło już miejsca na opisy mąk i łez ludów, więc „śmiech czerwony“ zepchnięto na tyły gazety. Drobnym drukiem, „petitem“, psującym oczy i humor na cały dzień, pisze się teraz historię na pozYTEK przyszłym, światłym, lepszym pokoleniom. Oto zbiór tego rodzaju wiadomości: Z Szuszy — jak donosi „Wiek XX“ — od ormiańskiego biskupa Aszota otrzymano telegram następujący: „Naczelnik powiatu z komisarzem włościańskim i licznym oddziałem kozaków, odwiedzili wieś ormiańska Czenachezy, Tog, Azoch i inne, w celu dokonania rewizji, t. j. dokonania okrucieństw, bezprawii, czynów barbarzyńskich; kozacy wpadali do domów chłopskich i bezwzględnie, bezlitośnie torturowali wszystkich bez wyjątku. Kobiety, dzieci, mężczyźni, przejeżdżali trawą, ratowali się ucieczką do lasów polskich; kozacy tymczasem płałowali, łupili wszystko: wypuszczali wino z beczek, zabierali pieniądze, z głów zdzielali kobietom przepaski, srebrne pasy i inne ozdoby, rozbijali kufry i rabowali rzeczy; hańbili kobiety, dziewczęta, w obecności ojców, mężów, braci... W czasach Dzyngisichana i Szach-Abasa nie działo się to, co się dzieje w XX wieku w chrześcijańskim państwie.“

Dzienniki lwowskie donoszą, że rozwieszono tam afisze następującej osnowy: „O stanowisku demokracji polskiej w sprawie reformy wyborczej w Austrii“ referował b. poseł Jan Rottler na publicznym zgrupowaniu obywateli w niedzielę dnia 23 go kwietnia 1906 r. o godz. 6 wieczorem w sali Towarzystwa pedagogicznego przy ul. Zimorowicza. W tej chwili, bezpośrednio przed zebraniem się Rady państwa, wlna stolica kraju raz jeszcze zaznaczyła swą opinię w tej sprawie. Może głos obywatelstwa stolicy wpłynęło na taktykę naszej reprezentacji, może polewilo demokratyzacji... Dłatego sprasamy wszystkich, którym dobro kraju na sercu leży, do udziału w zgrupowaniu. Przedewszystkiem sąś liczymy na współdziałanie postów demokratycznych wszystkich odcieni.

Przeciwstawić tej sile zjednoczoną masę praw wyborców polskich: oto zadanie chwili, przestające kompetencją i środkami każdego z osobna stronnictwa politycznego polskiego, nie wyjmując najczystszej dotąd i najliczniejszej, narodowo-demokratycznej. Ostatnie dni zachwały do tego stopnia równowagę wyborczą Polaków i żydów, iż zapewniony liczebny stosunek 45:35 zmienił się do niepoznania na niekorzyść pierwszych. Stąd poszedł alarm. Uderzono na trwogę, co największe wywarło wrażenie ze strony „Kuryera Warszawskiego“, pociągającego zawsze raczej o filozofizm, a już nigdy o cień choćby antisemityzmu. Uderzono na trwogę, gdy odśloniły się karty, trzymane w rękach wyborców żydowskich, a kierowane rękami Postępowej demokracji. Ta ostatnia, może w najlepszej wierze, niemniej za nadto popchnięta w kompromis z partiami żydowskimi nacjonalistycznymi i syonistycznymi tego rodzaju, iż poręczono sobie nawzajem przeforsować po jednym kandydacie, nie wymienionym dotychczas z nazwiska przez żydów, którym zostawiono co do tego „carte blanche“. A że żydzi chcą za każdą ceną przeforsować jeśli nie dwu, to choćby jednego swego skrajnego nacjonalistę i w tym celu mogliby być gotowi reflektować na poparcie choćby nawet wyborców Rosyan, zaś postępową demokrację z natury rzeczy nie może w ten sposób sprzeciwić się ewentualnie upatrzonemu kandydatowi żydowskiemu przynajmniej się do narodowości polskiej, przeto koalicja ta kryje w sobie ewentualność wyboru nie jednego, ale nawet oba posłów żydów.

Przedewszystkiem jeden z demokratów, dr Pięta, który okazał się szczerym zwolennikiem reformy wyborczej, zasiada już w gabinecie, aczkolwiek teki nie piastuje. Stanowisko zaś jego przy rekonstrukcji gabinetu powinno być tem bardziej uprawnione, że, jako poseł, jest on w obecnym, urzędowym gabinecie jedyną, polityczną osobistością. Widocznie „Słowo Polskie“ jest pod tym względem odmiennego od nas zdania. Na czem więc zasadza się demokracja organu wszechpolskiego? Najoczywiej na tem, że konserwatyści uważa on za jedynych kandydatów, uprawnionych do udziału w rządzie a wysługiwanie się konserwatom nie przestaje

„Widocznie demokracja krakowska chciała by jak najprędzej zrealizować nagrodę za popieranie projektu rządowego w postaci teki ministerialnej dla jednego z swych „mężów politycznych“. Czy nie zawczesnie?“ Przedewszystkiem jeden z demokratów, dr Pięta, który okazał się szczerym zwolennikiem reformy wyborczej, zasiada już w gabinecie, aczkolwiek teki nie piastuje. Stanowisko zaś jego przy rekonstrukcji gabinetu powinno być tem bardziej uprawnione, że, jako poseł, jest on w obecnym, urzędowym gabinecie jedyną, polityczną osobistością. Widocznie „Słowo Polskie“ jest pod tym względem odmiennego od nas zdania. Na czem więc zasadza się demokracja organu wszechpolskiego? Najoczywiej na tem, że konserwatyści uważa on za jedynych kandydatów, uprawnionych do udziału w rządzie a wysługiwanie się konserwatom nie przestaje

„Wpadł do wsi Bartkuski — opowiada korespondent „Strany“ — i aresztował niewiedziec za co 18 chłopów“. Wkrótce się okazało „po co i za co“. Sniejmanowicz przez faktora żąda okupu od żon, matek, braci. Chłopi zebraли ostatnie grosze: 240 rubli i wreczyli komisarzowi przez wójta. Wtedy rozwarły się wrota turmy i wypuszczono zakładników na wolność. Ten sam Tatar dokonywał rewizji u księży i wynuszał od nich pieniądze. W samarskiej gubernii, we wsi Carewsczyzna, w tak pięknie i lojalnie nazywającej się wsi, kozacy nabajami zasięki kilku chłopów. Reszta uciekła gdzie oczy poniosą. W Petersburgu przypuszczają niektórych więźniów po to, by ich zestać na północ do Tolskiej gubernii, np. inżyniera Wołodina, którego „badano“ przez trzy miesiące. Przez protekcję tylko pozwolono mu wyjechać za granicę.

Rokowania.

Z Wiednia telefonują nam: Dzienniki omawiają w dłuższych lub krótszych artykułach sprawę parlamentaryzacji gabinetu i konferencje hr. Gautscha z przywódcami stronnictw. Po hr. Dzieduszyckim konferował Gautsch z przywódcą postępowców niemieckich drem Grossem a w niedzielę rozmawiał będzie z Derschatą i Pacakiem. Treścią rokowań z Pacakiem...

rodowej polityki finansowej dług państwa, ulokowany na targach wewnętrznych, może nie być nawet uważany za dług we właściwym znaczeniu, ponieważ z tego stanowiska jest obojętnym, czy państwo pieniądze od swoich obywateli wyciska za pomocą łąby podatkowej, czy za pomocą renty, to obciążenie Rosji jest dzisiaj największym, jakie zna jej dzieje. Przy notorycznym ubóstwie narodu rosyjskiego, olbrzymi ten dług musi wzrastać siłą swego ciężaru. Jeżeli zaś dodamy do tego kosztu likwidacji drogocenniejszej a awanturycznej polityki na dalekim wschodzie i wydatki, które pociągają za sobą rewolucja, tudzież przejście Rosji od absolutyzmu do konstytucjonalizmu, to rozumiemy, że niebezpieczeństwo niewypłacalności Rosji jest wprost bezpośrednim, a „nawet już ta niewypłacalność istnieje, jeżeli kapitał zagraniczny nie da się znowu wbrew zdrowemu rozsądkowi do Rosji przywabić“. (W tej chwili kapitał ten istotnie zwabiono. Przyp. refer.)

Skutki on podobnego przymierza również z nowoutworzonym „Związkiem demokratycznym“, nie pozabawionym w swym składzie również i Polaków Mojeżsowego wyznania. Związek jednak czynił kompromis taki zależnym od

dziedzinie finansowej pociągnie dalsze niedobory, tak, że na r. 1907 i następnie „preliminuje“ on deficyt w budżecie rosyjskim na dwa miliardy marek rocznie, co w r. 1911 włącznie da 12 miliardów marek, a razem ze wspomnianiem wyżej zapadającymi do tego czasu wierzytelnościami — piętnaście miliardów marek deficytu. Pokryć go może Rosja tylko w drodze pożyczki zagranicznej, ale „żaden poważny człowiek — powiada Martin — nie może wierzyć, aby państwo, znajdującemu się w stanie tak różnopoziostej rewolucji, pożyczkę w ciągu lat sześciu 15 miliardów marek“.

Jakże odbije się taki stan rzeczy na rozwoju dalszych wypadków politycznych w Rosji? Martin odpowiada na to dosłownie w taki sposób: „Bez względu na niebezpieczeństwo uchodzenia we wszystkich częściach świata przez kilka miesięcy lub nawet może lat za fałszywego proroka przepowiadam, że w nadchodzących latach i dziesięcioleciach rosące trudności finansowe państwa rosyjskiego będą główną dźwignią ruchu rewolucyjnego w Rosji. Spowodują one przedewszystkiem namiętny konflikt między koroną a parlamentem i z roku na rok będą spychały państwo coraz dalej w odmęty rewolucyjnej“ (str. 76).

Przyszłość Rosji.

(„Die Zukunft Russlands“ von Rudolf Martin. Leipzig. Diederische Verlagsbuchhandlung, Theodor Welcher 1906. Str. VIII + 176.)

Podczas gdy z jednej strony stan chłopów rosyjskich, owej podstawy państwa olbrzymiego, jest tego rodzaju, że potrzeba 10 miliardów marek, aby go podnieść na kulturalny i ekonomiczny poziom chłopów niemieckiego, polityka mocarstwa Rosji rozwijała się z drugiej strony do niesłychanych rozmiarów. Chiny, Persya, Indye, słowem cała Azja, miały prędzej czy później znaleźć się pod panowaniem bizantyjsko-moskiewskiego orła, którego podniebne wloty budziły w Europie głęboki, niemal zabobonny dla niego szacunek. Dopiero pod Mukdenem i Cuszimą runęła ta dumna budowla kłamstwa i złudzeń, okazała się słabość caratu, polegająca na stałej a ogromnej różnicy pomiędzy chęcią a możliwością, którą Martin wykazuje z dużą bystrością i erudycją historyczną, a imperium rosyjskie stanęło przed Europą w nowej zupełnie roli „największego dłużnika w dziejach świata“.

Żuł bowiem na początku bieżącego roku okazało się, że skarb rosyjski nie może opłacić 200 milionów zeszlorocznych majowych bonów swoich, zapadających w czasie od grudnia 1905 do marca 1906 r. i że z opresji wyratował się on tylko w ten sposób, iż stare papiery zastąpił nowymi na sumę 400 milionów rubli, które jednak zdołał ulokować pod warunkami tak ciężkimi, jakich od dawna już nie zapisała historia finansów. Bo 5 1/2% od kapitału, 1% prowizji od wartości nominalnej i pokrycie pożyczki złotym zapasem walutowym — to były środki rozpaczy i najwyraźniej świadczące o rozpaczającym się bankructwie.

Skoro zaś przyjmujemy, że dotychczas rewolucja kosztowała, skromnie licząc, miliard marek i że preliminowane na rok 1906 dochody zmniejszą się, a wydatki wzrosną, to przy wyliczonym już w ostatnim budżecie deficycie 1039 milionów marek okaże się już w roku bieżącym potrzeba zaciągnięcia co najmniej trzech miliardów w marek nowego długu dla prostego zbalansowania etatu.

Bankructwo Rosji jest wobec tego nieuchronnym i kwestya tkwi tylko w tem, gdzie się ono rozpocznie: w dziedzinie renty państwowej, czy też papierowego pieniądza. Finansowa historia Rosji, która w ciągu ostatniego stulecia wykazuje już trzy wielkie bankructwa rubla papierowego (po wojnach napoleońskich, po wojnie krymskiej i po wojnie wschodniej) może przypuszczać, że także i tym razem pierwszy padnie ofiarą... banknot.

Dotychczasowa świetność finansów rosyjskich była złudzeniem, które miało dwa źródła: dopływ zagranicznego kapitału i despotyzm. — Dwadzieścia miliardów marek, które zagranica pożyczyla państwu, a cztery miliardy, które ulokowała w przemysle rosyjskim, pozwalały ubogiej Rosji uchodzić za bogatą. Umożliwiły jej one zaprowadzenie złotej waluty, opłatę procentów i wielką politykę. — Przy konstytucyj zbilansowanie etatu, upaństwowienie kolei i prąd widłowa opłata odsetek długu, nie byłoby w Rosji możliwe. Tylko straszliwy nacisk absolutyzmu mógł utrzymać finanse rosyjskie w stanie tej świetności, która tak oślepiała zagranicę. Dnia 30 października 1905 r. car wystrzelił się swojego samowładztwa. Rewolucja odrzuciła od Rosji kapitał zagraniczny, a oba te czynniki muszą doprowadzić do upadku systemu finansowego Wittego.

Cale pociagi więziunów „politycznych“ odcho-
dzą na Sybir. Niedawno wyslano pierwszy trans-
port — 370 ludzi. Rodzice siedzą w więzien-
niach, dzieci — umierają.

W Orle aresztowano lekarza i jego żonę. Osmiędziesiąt ich córceży wzięli obcy ludzie. Dziewczynka zachorowała na szkarlatynę. Na prośby i błagania ojca-lekarza, aby mu pozwo-
lono widzieć i leczyć dziecko — nadeszła od-
powiedź odmowna. Dziecko umarło bez rodzi-
ców.

Polscy socjaliści w zaborze pruskim.

W Katowicach na Górnym Śląsku odbył się podczas świąt wielkanocnych zjazd delega-
tów polskiej partji socjalistycznej zaboru pru-
skiego. W zjeździe tym wzięło udział 54 dele-
gatów i członków partji, w liczbie tej 18 z Ka-
towic, 8 z Bytomia, 2 z Rybnika, 2 z Poznania,
1 z Gniezna, 1 z Inowrocławia, 1 z Włocławka
i 9 z rozmaitych osad polskich w głębi Niemiec.
Przewodniczącym obrano towarzysza Biniszkie-
wicza.

Według sprawozdania „Gazety Robotniczej“, zjazd ten stał się dla polskiej partji socjali-
stycznej w zaborze pruskim wypadkiem „pre-
ludowym“, gdyż przywrócił znów ściślejszy zwią-
zek między nią a socjalno-demokratyczną partją
niemiecką.

Z dotychczasowego tej sprawy referatu członka
zjazdu Rybickiego wyciągnąć następujące
szczegóły: Po upadku praw wyjątkowych prze-
ciwko socjalistom w Niemczech uchwalono za-
łożyc w Berlinie polskie pismo socjalistyczne
„Gazetę Robotniczą“. Pismo to redagowały to-
warzysze berlińscy. Nadto wysyłano agitatorów
do polskich dzielnic pod rządem pruskim. Nie-
mieckie stronnictwo socjalistyczne popierało pol-
ski ten ruch moralnie i materialnie. W roku
1893 odbył się w Berlinie pierwszy zjazd so-
cjalistów polskich zaboru pruskiego. Przyjęto
na nim program erfurcki z małymi poprawkami
i odtąd polscy socjaliści tworzyli osobną orga-
nizację niezależną, wspieraną jednakże dalej
przez partję niemiecką.

Ta harmonia między obu partjami nie trwała
długo. Popsuły ją intrzygi znanej agitator-
ki Róży Luksenburg i towarzysza Merkwoskiego.
Zarządowi partji niemieckiej przedstawiono pol-
ską partję jako więcej patriotyczno-polską, niż
socjalistyczną. Wskutek tego partja niemiecka
odmówiła „Gazecie Robotniczej“ płacenie jej
dotychczas subwencji. „Towarzysze niemieccy“
wywodził na zjeździe referent Rybicki — od-
pychali nas od robotników polskich, wydawali
wiane odezwy w polskim języku, stawiali własnych
kandydatów przeciwko naszym kandydatom, a
wreszcie założyli nowe polskie pismo socjalno-
demokratyczne w Poznaniu „Gazetę Ludową“,
która pod kierunkiem Róży Luksenburg zwal-
czała „Gazetę Robotniczą“. Róża Luksenburg
zapewniała zarząd partji niemieckiej, że ma w
Poznaniu 6000 zorganizowanych towarzyszy.
Tymczasem na zjeździe w Dreźnie stwierdzono,
że poznańska „Gazeta Ludowa“ ma tylko 37
płatnych abonentów, a podczas wyborów w roku
1903 oddano w Poznaniu na ogólną liczbę prze-
szło 20 000 głosów zaledwie 1000 socjalno-de-
mokratycznych.

To otworzyło oczy partji niemieckiej na rzec-
zywistą wartość agitacji Róży Luksenburg.
„Gazetę Ludową“ zawieszono. Z obu stron wzno-
wiono potem starania, celem przywrócenia da-
wnej łączności między niemiecką a polską par-
tyją. Już przed dwoma laty nakłady te rokowały
pomyślny rezultat, partja niemiecka gotowa
była udzielić polskiej partji pożyczki na jej
potrzeby finansowe, tymczasem znów wszystko
się rozbiło wskutek intrzygi towarzysza Merkwos-
kiego. Wygłosił on na zjeździe niemieckiej partji
socjalno-demokratycznej w Jenie mowę, w
której powiedział, co następuje:

„Nadmienić muszę, że jestem założycielem P. P. S.
Bylem od samego początku członkiem zarządu
tej partji i pozostałem nim dotychczas. Czuję się
jednakże dzisiaj spowodowany do wystąpienia z P.
P. S., ponieważ stara się ona wszelkimi siłami
niemożliwić porozumienie a bratnią organizacją
niemieckich towarzyszy. Gdymy tworzyli odrębną
polską partję socjalistyczną, mieliśmy jedynie kla-
sowe stanowisko proletaryatu polskiego na
względnie i przez samodzielność polskiej partji so-
cjalistycznej staraliśmy się zapobiedz przodaniu
nas ze strony polskich burżuazyjnych stronnictw,
jakobyśmy stali na żołdzie socjalistów niemieckich.

Celem naszym było, aby proletaryat polski wmo-
cnił na gruncie świadomości klasowej. Nikt z nas
nawet o tem nie marzył, aby sprawy narodo-
we miały stać się naszym stanowisko
klasowe. Mimo naszej woli hasła narodowe wzię-
ły górę. Partja polska stawała się z dnia na dzień
coraz bardziej narodową, tak, że dzisiaj
mładcy P. P. S. a partja Korfantelega niema niemal
żadnej różnicy. Z tego powodu muszę ją
zawalczać“.

Skutkiem tej mowy było, że układy między
partją niemiecką a P. P. S. znów się rozbiły.
Niemcy żądali zupełnego poddania się P. P. S.
pod władzę zarządu partji niemieckiej.

Teraz na zjeździe w Katowicach po nowych
rokowaniach przyszedł do skutku kompromis na
następujących podstawach:

Polscy socjaliści tworzyć będą i nadal oso-
bną organizację obok niemieckiej, lecz organi-
zacja ta ma stanowić część ogólnego nie-
mieckiego stronnictwa socjalistycznego. Polscy
socjaliści uznają program niemieckiego
stronnictwa socjalistycznego za swój pro-
gram, a kongres niemieckiej socjalnej demo-
kratji także za swoją najwyższą in-
stancję partyjną. Wszystkie druki pol-
skie wraz z „Gazetą Robotniczą“ podlegać
będą komisji prasowej, do której zarząd niemiec-
kiego stronnictwa wyznaczy osobnego delegata.
Kandydaci w polskich okręgach wybierani będą
na powiatowych konferencyach towarzyszy,
w kwestjach spornych zaś zarząd polski ob-
owiązany jest znośić się z zarządem niemieckie-
go stronnictwa, celem osiągnięcia porozumienia.

W zamian za przyjęcie tych warunków ni-
emiecka partja socjalno-demokratyczna wsparć
będzie nadal organizację polską także material-
nie.

Tak się przedstawia zawarty w Katowicach
kompromis. Oddaje on bądź co bądź polską orga-
nizację pod władzę i kontrolę partji niemiec-
kiej. Czy polska organizacja dobrze na tem
wyjdzie, jest rzeczą wątpliwą.

Cała historia Polskiej Partji Socjalistycznej
w zaborze pruskim wykazuje, że nie ma ona
tam odpowiedniego gruntu do szerszego roz-
woju. Stwierdza to zwłaszcza ostatnia jej kła-
ska przy wyborach w Katowicach, gdzie liczba
głosów socjalno-demokratycznych zmalała o po-
łowę.

Katastrofa w Ameryce.

Bilans dwóch dni.

Dwudniowy bilans katastrofy jest przerażający.
We środę rano rozpoczęło się trzęsienie ziemi, po
południu wybuchnął pożar i we czwartek wieczorem
San Francisco stało się już obrzymym cmentar-
ziskiem. To, co przyniosła dotychczas katastrofa o dniu
wczorajszym, jest już tylko uzupełnieniem szczegó-
łów, potwierdzeniem strasnej prawdy, że kwitnęce
miasto kalifornijskie nie istnieje obecnie. Zdało się,
że dzielnicę chinącka ocalała, dzięki swemu po-
łożeniu, i lekko budowie domów. Rzeczywiście
trzęsienie ziemi nie wyrządziło w niej wielkich
szkod, ale za to pożar zniszczył ją na pozostawienie.

W San Francisco przebywa, a raczej przebywało
30 000 Chińczyków, których spotkać było można
prawie na każdej ulicy. W każdej prawie dzielnicy
znajdowała się pralnia chinącka, w której Chińczy-
cy (mężczyźni) prali i prasowali bieliznę dla „bia-
łych“. Pracowali także w fabrykach, odznaczając
się dużą sprężnością chinąską we wszelkich pracach
przemysłowych. Zresztą Chińczyk w Ameryce jest
sługą z do wszystkich. Zręczanie i bez hałasu
sprzątając w pomieszczeniu, wybiorąc umyte obuwie
przy stole, wyje podłogi i okna, umie nawet ścieci
bawół. Już Bret Harte, autor słynnych niegdyś
„Obrzędów kalifornijskich“, wyliczał te cnoty Chin-
czyków.

W swojej dzielnicy Chińczycy rosgościli się su-
pełnie po swojej myśli, tworząc zupełnie odrębne
społeczeństwo. W tej brudnej części miasta, napo-
lonej duszą atmosferą, pośród śmieci i wraży,
panował jakby wieczny jarmark na wąskich ulicz-
kach i ponurych podwórzach. Budynek z napisami
chinąskimi, herbariarnie a różnokolorowemi lampo-
nami papierowemi, świątynie, teatry, warsztaty pod
gólem niebem, golarnie, apelniki dla graczy i piją-
cy opłun, nieopisanie brudne domy mieszkalne —
oto dzielnicę „snyów nieba“. Działaj zaledwie sgl-
szcza po niej pozostały, równie, jak po „dzielnicy
miliardów“ i po najwspanialszych gmachach.

Do tych gmachów wspaniałych należał przede-
wszystkiem ratusz, o którym wczoraj pisaliśmy, a
który mimo swej wspaniałej budowy, obliczonej na
trzęsienie ziemi, runął. Należał także do nich hotel

„Palace“, obramny gmach, wnoszący się na par-
celi, która kosztowała 17 1/2 miliona koron. W ho-
telu tym, który miał 7 pięter, niebezpieczeństwo
pożaru było zredukowane do najmniejszej miary,
dzięki prąsyrdom do gaszenia ognia, umieszczonym
na każdym piętrze. Mury sownatrzone, ściany we-
wnętrzne, sufity i podłogi były ściśle przelazami
klamrami i podparte słupami równie z żelaza, co
dawało budynekowi taką siłę, że podczas częstych
trzęsień ziemi w San Francisco nie doznał naj-
drobniejszych nawet uszkodzeń.

Przez licznych schodów, szerokich i wygodnych,
szajdowało się w hotelu „Palace“ 5 parowych wind,
które przez cały dzień były w ruchu, przynosząc
gości na wyższe piętra. Z płaskiego dachu, na któ-
rym urządzono chodnik spacerowy, mieli goście
piękny widok na miasto i dalszą okolice. Obszerny
dziedziniec, mający 144 stopy długości a 80 sze-
rokości, pokryty szklanym dachem, miał naokoło 7
galerji na stopach, jakby łoża w teatrze. Widok z
najwyższej galerji, obranej różniami szwarcniko-
wymi, na dziedziniec oświetlony elektrycznie nale-
żał do nieswyczych. Gdy w pomieszczeniu wieczorem
na koncert cotygodniowy, albo s okazył festynu
dziesiętnie zapelniał publiczność, ludzie, widziani
z najwyższej galerji, wyglądali, jak lalki. W ho-
telu tym obok licznych sal było 8000 gościnych
pokojów, każdy z osobną łazienką. Liczba urzędni-
ków i służby hotelowej wynosiła 500 głów. I ten
gmach runął rano.

Telegramy stwierdzają, że po pierwszych chwila-
ch popochu, ludność w San Francisco uspokoiła
się i jest jakby przygnuszona katastrofą, a której
na razie nie sądzie sobie sprawy w całej pełni. Ra-
tunek odbywał się z rozpaczną energią, ale była to
beznadziejna walka, a góry na klękę skasana.
Brakło wody do gaszenia, a wtedy straż ogniowa
całe połacie domów wysyłała w powłotrze, ażeby
przerwać pochód pożaru, aż wreszcie brakło i dy-
namitu. Trzeba było ustąpić i być nielomy widzem
dalejzego katastrofy. A teraz ludność, która zupeł-
nie została bez dachu, grozi nielewiej klęską głodową.
Ceny żywności rosną szybko, wszystkie bowiem ko-
leje koło San Francisco na znacznej przestrzeni
zostały zniszczone, a pozostała tylko jedna linia i to
do częściowo uszkodzona. która z trudem utrzymuje
ruch. W dodatku panuje obawa, że po częściowym
zniszczeniu wodociągu brak wody, odpowiedzialnej do
picia, może spowodować wybuch epidemicznych cho-
rób, a należy uwzględnić, że około 300 000 osób
jest bez dachu, że zarząd miasta i władze państwo-
we są na saszce bezsilne i że wszelkie środki hy-
gieniczne stały się niemożliwymi.

Znane miejsce kąpielowe Terminal-Island
zniszczone zostało przez wylów morza. Z zakła-
du dla obłąkanych uciekło 700 chorych.
Mieszkańcy, opuściwszy nocną porę domy w bli-
źnie, tulały się po ulicach, nie śmiały wejść do do-
mów s obawy przed nowymi wstrząszeniami.

Wapomnień należą o truple operowej Conruda,
do której należał Seubrich-Kochanski. Jak donosi
„Neue Freie Presse“ we wczorajszym wydaniu wie-
czornem, wiedeński zakład kostyumów, który Con-
rudi dostarcza tych rzeczy, otrzymał z Nowego
Jorku, gdzie obecnie chwiloowo Courled przebywa,
następujący telegram: „Otrzymałem wiadomość z
San Francisco. Wszyscy uratowali się. Wracają
do Nowego Jorku“.

Śmierć 260 Polaków.

Telegram dzisiejszy z Londynu donosi, że tam-
tejszy dziennik „Morning Leader“ otrzymał z San
Francisco następująca wiadomość: Podczas zapadnię-
cia się katedry św. Ignacego 260 Polaków, któ-
rzy tam byli na nabożeństwie, zostało pogrze-
banych pod gruzami.

Telegramu tego nie wiadomo, w którym dniu
nastąpiła ta katastrofa i czy była skutkiem trzę-
sienia ziemi, czy pożaru. Trzęsienie ziemi silne na-
władziło San Francisco w środę o godzinie 5 rano
i wtedy nabożeństwa prawdopodobnie nie było...
Drugie silne wstrząśnienie nastąpiło tego samego
dnia o godzinie 8 rano i wtedy mogła katedra św.
Ignacego runąć. Przemawia za tem wczorajsza wi-
adomość, umieszczona w piśmie naszem, a stwierdza-
jąca, że kościół św. Ignacego oraz instytut, wła-
ściciel Jesuitów uległy zniszczeniu. Ale i ta wiado-
mość nie jest dokładną co do czasu, nie wiadomo
bowiem, czy odnosiła się do czwartku, czy do śro-
dy. Polskie pisma z Ameryki przyniosły dokładne
wiadomości o tem nieszczęściu, ale w Krakowie
otrzymamy je dopiero za kilkanaście dni.

Ostatnie wiadomości.

Telegram, który z San Francisco otrzymał urząd
skarbowy w Waszyngtonie, a więc źródło urzęd-
owe, stwierdza, że miasto zostało przez po-
żar zupełnie zniszczone. Biuro korespon-

cyjne donosi natomiast, że istnieje nadzieja uratowa-
nia 1/4 części miasta, chociaż pożar rozszerza
się w dwóch kierunkach. Na szczęście zapasy wody
są obfite. Departament wojskowy w Waszyngtonie
otrzymał odmienną od tych obu telegramów wiado-
mość, która tam nadeszła wczoraj o godzinie 6
w minut 19 rano. Wiadomość ta konstatuje, że ogień
obecnie przysnuł się także na budynek na węgło-
wo telegraficznym. Zachodzi obawa, że pożar zni-
szczy waszystko aż do morza. Na Avenue
Van Ness i stamtąd na zachód ogień dosięgnął
ulicy Octavio, rozszerzając się z nadszywanymi
szybkocią. Wczoraj o północy po stronie południo-
wej ogień ponownie wybuchł i szybko się rozsze-
rza. Chodził teraz o to, która z tych trzech wiado-
mości jest chronologicznie ostatnią, czego niepod-
obna skonałostawia.

Londyńska „Daily Chronicle“ pomieszcza w tele-
gramie z San Francisco opowiadanie naocznego
świadka o strasnych skutkach zniszczenia wodo-
ociągu w San Francisco. Setki ludzi wskutek okro-
pnego gorąca cierpi straszne pragnienie, doprowa-
dzające niemal do obłąkania. Wiele osób araspoo-
sonych rzuca się na kolana przed żołnierskami, bła-
gając ich o wodę, żołnierze jednak sami jej nie
posiadają. Niektórzy wdali się do piwnic, gdzie
piją wino i wódkę. — Wielka część ludności stara
się dostać do brzołom morakich, aby odpłynąć okrę-
tami. Okrętów jednak jest za mało, tak, że o ka-
żde miejsce toczy się formalna walka, przycem
wiele osób powraca do morza. Inni usiłowali na
małych łodziach przepłynąć przez zatokę. Wiele ło-
dzi przeczajonych przewróciło się, a jadący sato-
nell. — Prezydent uniwersytetu kalifornijskiego
w Berkeley, który leży na wchód od San Fran-
cisco, po drugiej stronie zatoki, oddał zamiejskie
grunta uniwersyteckie do dyspozycji zbłogów z San
Francisco. Tysiące zbłogów obroni się do Oakland.
Ciągłe sprasprawyją się tam łodziami tłumy ludzi,
unoszących resztki uratowanego mienia. Bespośre-
dnie połączenie telegraficzne z San Francisco so-
stało wczoraj w nocy przywrócone.

Ze szpitalów pocielali chorzy w białiznie, ble-
gając po ulicach, jak obłąkani. Wiele z nich a po-
wodu gorąca skakało do morza. — Tymczasem w
Oakland sroży się równie pożar i gromi miasto
zniszczeniem. Straż ogniowa, która powróciła z San
Francisco do Oaklandu, opowiada okropne szczegó-
ły o walkach nieszczęśliwych między wojs-
kiem a płądrującymi tłumami. Wojs-
ko w wielu wypadkach idzie na bagnety. Tłum
kręcił się szczególnie w pobliżu banków i
Kas oszczędności, aby rabować, gdzie jeszcze moż-
na. Żołnierze plinujący mecenij, sastrzeliłi
14 osób, które chciały tam rabować.

Jako dalszy skutek trzęsienia ziemi donoszą, że
w Los Angeles obawiają się runięcia wiel-
kiej części wybrzeża do morza skutkiem
podmianowania ziemi. Koło Salinas usunęła się góra
i zagrażała rafinerji cukru razem z
robotnikami. Z okolic San Francisco nadecho-
dzą wiadomości o nowych trzęsieniach ziemi. Roz-
kładające się zwolki straszą powłotrze. Z Den-
ver, w stanie Colorado, nadeszła wiadomość, że
w wysłego wulkanu w Nowym Meksyku ma wydo-
bywać się dym.

„Magdeburger Zitg“ otrzymała z Nowego Jorku
telegram, że prezydent Roosevelt żąda od kon-
gresu na wsparcia dla ofiar katastrofy 100 milio-
nów dolarów, czyli 250 milionów koron. General
Funston donosił rządowi w Waszyngtonie, że 300
tysięcy osób jest bez dachu i gromi im głód. Mini-
ster wojny wysłał do San Francisco milion porcy
wojskowych.

Małżonkowie Curie.

Śmierć profesora Curie'ego, o której donosił
wczoraj, wywołała w całym świecie cywilizowanym
nuzenie żalu z powodu straty, jaką poniosła nauka.
Klerownik oddziału radiogonowskiego, tubelki kliniki
w szpitalu powszechnym w Wiedniu, dr Edward
Lang, profesor uniwersytetu wiedeńskiego, w roz-
mowie z redaktorem „Neues Wiener Tagblattu“
tak się wyraża o zmarłym: „Wiadomość o niespo-
dolanym, a strasnym wypadku upadła, jak grom
z jasnego nieba. W szczególnej, wspólnej pracy
naukowej ze swoją ucieśnioną, a północną mał-
żonką, zdołał Curie z bezwartościowych od-
padków pozyskać ciała, które dosłownie sa-
puściły wrok w nieprzezwanywaną tajemnicę przyrody
i wnet przyniosły także pożytek szerepciej lndako-
ści. Niepodobna pod wrażeniem nagłego zgonu tak
wybitnej osobistości zebrać myśli, ażeby należały
ocenić zasługi tego drogiego życia“.

A djunkt wiedeńskiego Zakładu leczniczego dla
chorobych na wilki („Lupus“), dr Jaugmann,

który znał osobliście Curie'go, charakteryzuje we
wspomnianym dzienniku zmarłego uczonoego, jako
człowieka nadszywaną przystoty, poszarze bardzo
wstrzemięźliwego. Posiadając nadzwyczajnie młde obej-
ście, umiał sobie szybko wasystkich jezdź. Profesor
Curie, który wykładał w paryskim Zakładzie fizycz-
nym, gdzie miał także pracownię, posiadał w żonie
swojej dzielną współpracowniczkę. Małżonkowie Cur-
le — powiada dr Jaugmann — swojami doświad-
czeniami przyczynili się do szepnego rozwoju tych
odkryć, które poczynił Becquerel w r. 1896. Pani
Curie przy pomocy męża swojeje uczyniła odkrycie,
że w blendzie smołowej znajdują się ciała, które
posiadają własność promieniowania, czyli „radio-
aktywność“. Nie powiedziano atoli, które ciała
odznaczają się promiowaniem. Odtó jest wielką
zasługą pani Curie, że przez rozmaite roz-
biory chemiczne robiła poszukiwania i znalazła te
ciała. Pani Curie przy wielkiej pomocy męża adola-
ła najpierw wydobyc jeden pierwiastek, który we
względów gromadził wobec jej narodowości na-
zwano „poloniem“.

Z biegiem czasu odkryto w blendzie smołowej
cały szereg innych ciał, które wydzielają promienie
Becquerle. Należą do nich przedwzyszkium „rad“.
W Joachimstalu w Czechach wydobywają głównie
blendę smołową, z której otrzymuje się rad. Ale
z wielkiej masy blendy smołowej można otrzymać
tylko nadzwyczajną ilość radu i dlatego rząd
austriacki polecałnie blendy w Joachimstalu sam-
knął. Profesor Curie otrzymał jednakoż od rządu
austriackiego dla dalszych doświadczeń tonną blendę
bezpłatnie.

Professor Curie w dalszym ciągu pracował nad
dokładnem zbadaniem rozmaitych własności promie-
niowania i za pomocą niesliczonych doświadczeń
całą tę dziedzinę wyeksploatował. Professor Curie
był też pierwszym, który zbadał fizyologiczne
właściwości radu i stwierdził działanie jego na skó-
rę ludzką. Promienie, wychodzące z radu, działają
częściowo szkodliwie, użyte zaś w znaczniejszej miar-
ze, niszczą tkankę skóry. Na tej właściwości sa-
sadza się lecznicze działanie radu. Promienie radu
działają dobrze w wypadkach gruźlicy skóry, dalej
otrzymano pomyślne wyniki w leceniu raka. Bro-
dawki i zraniona skórka zupełnie pod działaniem
radu. Badając promienie radu, profesor Curie do-
szedł do rezultatu, że są rozmaite ich rodzaje, które
Curie nazwał promieniami alfa, beta i gama.
Jest nadzieja, że przez dalsze badania i prace nad
promieniami radu znaczenie lecznicze tego ciała
jeszcze wzrośnie.

Donosiły o śmierci Curie'ego pismo „Zeit“ po-
miejscu innoim: „Choćby był profesorem w Sorbo-
nie, a żona jego nauczycielką w Ecole Normale w
Sèvres, najwyższym zakładzie francuskim dla kształ-
cenia nauczycieli, dochoły ich obojga często nie
wystarczyły, ażeby opłacić sztykowe laboratorium
prywatne i nadszywaną kosztowne doświadczenia.
W ten sposób zdarszało się, że niezna para małżo-
nów miała nieraz tylko to, co ją koniecznie po-
trzebne. Po odkryciu radu stosunki te polepszyły
się. Szad austriacki posłał parze niezonych tonne
metaliów uranicznych, instytut francuski wysygnow-
wał dla nich 20 000 franków, skutkiem czego Car-
le mógł poświęcić się badaniom chemicznym, fizy-
cznym i lekarskim własności radu“.

Jak to już wczoraj zaznaczyliśmy, pismo nasze
o pracach Curie'ego dało w swoim czasie wyce-
npujące sprawozdania, obecnie zaś przytaczamy gło-
sny sprawy niemieckiej ze względu na szanie jej
zasług pani Curie, z domu Skłodowskiej.

Piotr Curie urodził się 15 maja 1859 r. w Pa-
ryżu, gdzie studiował fizykę na uniwersytecie,
którym następnie objął katedrę tego przedmiotu.
Pani Curie urodziła się w r. 1867 w Warszawie,
a w Paryżu poświęciła się nauce chemii i fizyki.
Dnia 28 lutego 1904 r. profesor Curie w wielkiej
sali Sorbony wygłosił o radzie wykład z demo-
stracyami dla publiczności. Pośród gości hono-
rowych na estradzie znajdowała się żona prelegenta.
Koncąc swój wykład wspominał profesor Curie o
paryskiej szkole miejskiej dla fizyki i chemii pre-
myślowej, gdzie również wykładał i gdzie dokonał
swoje epokowego odkrycia. „Dyrektor tego zakła-
du — powiedział Curie — pozwolił, ażeby pauna
Skłodowska, obecnie pani Curie, była moją współ-
pracowniczką. Wspólnie z nią pracy sawszliśmy
rezultat, za który otrzymaliśmy tyle poparcia, a
niedawno wysokie odznaczenie“.

Odznaczeniem owem była nagroda Nobla, którą
państwo Curie wspólnie z Becquerellem otrzymali
w r. 1903. I rzeczywiście serce się ścisnęło, że taki
wypadek półnoży kres życia uczonoego i szorsty
ognisko domowe małżeńckiej pary, rzeczywicie
idealnej.

Po drugim ustąpieniu Neckera 13 lipca 1789,
zgromadzenie narodowe oświadczyło, że długi
państwa uważa za sprawę honoru narodowego,
i że nikt niema prawa wymawiać haniebne sło-
wo „bankrutwa Francji“. Mimo to już w rok
później to samo zgromadzenie uchwalilo wypła-
cać procenty od renty państwowej w asygnat-
tach, które w kilka miesięcy po tej uchwał-
e spadły do jeden procent swej nominalnej
wartości.

Nie można przypuszczać, aby Duma rosyjska
okazała się wobec wierzycieli Rosji bardziej
uprzejmą niż dawniej zgromadzenie narodowe
wobec wierzycieli Francji. Czyż bowiem przy-
szły parlament rosyjski przewyższy wszystkie
inne w gotowości uchwalania nowych podatków
i ciężarów? Czy muzyk prawosławny, który
nienawidzi cudzoziemców, zechce brać na sie-
bie nowe ciężary, aby im opłacić prawidłowo
procenty? Czy może wreszcie Tatarzy i Or-
mianie zechcą w zapale szlachetnego współza-
wodnictwa wynajdywać nowe źródła podatkowe,
aby uzyskane z nich pieniądze wysłać do Pa-
ryża lub Berlina?

Zresztą zwołanie parlamentu, podobnie jak
we Francji tak teraz w Rosji, nietylko nie
uspokaja ale przeciwnie przyczynia się do wzmo-
żenia za. urzeń i bunotów. A gdyby nawet ro-
syjska ławolucya stanowała w dziejach niesły-
chany wyjątek i dała narodowi parlament
potulny i do uchwalania wszelkich podatków chę-
tny, to i to jeszczeby wcale nie pomogło, bo
kapitał rosyjski jest już doszczętnie wyczerpa-
ny. Rewolucya kosztowała dotąd miliard marek,
drugie tyle pochłonięła kontrowolucya i polity-
ka represyjna rządu, która starym i głupim
obyczajem rosyjskim za spalone dwory szlache-
ckie paliła chaty włościańskie. Dalej miliard
marek wyemigrował dobrowolnie za granicę,
tak że w ogólnej sumie, w ciągu jednego roku
majątek narodowy Rosji zmniejszył się o trzy

miliardy marek, podczas gdy równocześnie o
taką samą niemal sumę wzrosły jej pasywa.

Wprawdzie bowiem budżet rosyjski na rok
1906 przewiduje deficyt tylko na 1200 mil.
marek, ale budżet ten jest „największym oszu-
stwem w historii finansowej świata“, ponieważ
przyjmuje wbrew oczywistości, że dochody zwy-
czajne państwa nie zmniejszą się mimo rewolu-
lucji, chociaż się już wskutek niej zmniejszy-
ły i ponieważ stara metoda rosyjskich zapisnie
wykazany deficyt na konto „przyszłych opera-
cyj kredytowych“. Bzecz jasna, że przy tego
rodzaju umiętnem księzkowaniu, można nigdy
nie wykazać deficytu, a mimo to zbankrutować
z kretesem.

Operacje kredytowe, na które z taką pew-
nością liczy tegoroczny budżet rosyjski, są źró-
dem conajmniej bardzo niepewnem. A Martin
nie waha się powiedzieć wprost, że „jeżeli
ludzkosc nie zupełnie jeszcze straci
głowę lub nie padnie ofiarą cał-
kowitego osłepienia, to operacje fi-
nansowe nigdy nie dojdą do sku-
tku“.

Wiemy już, że w tym względzie Martin omy-
lił się, bo operacje te już w części urczywist-
niono, Rosya zdołała za granicą pożyczyc dwa
miliardy franków, chociaż niewiadomo z jakiego
powodu, czy dlatego, że „ludzkosc straciła
głowę“ czy też „że padła ofiarą całkowitego
osłepienia“.

Kwestyę tę rozstrzygnie przyszłość być może
nawet bliższa, niż można przypuszczać, bo na
ogół Martin rozumuje słusznie i ściśle, a wnio-
ski, które w dalszym ciągu rozumowania tego
logicznie wynika, są tego rodzaju, że istotnie
tylko jedną z tych dwóch przyczyn będzie moż-
na wyjaśnić takie zjawisko, jak zbliżająca się
subskrypcya na nową kolosalną pożyczkę ro-
syjską.

K. Srohowski.

1. Konomyści

Nad głębiemi.

11 (Ciąg dalszy)

Powóz potoczył się po drewnianym bruku.
Kama milczała przez całą drogę, zaciąwszy
wardziwie usta. Ani ojciec, ani matka, nie
mieli odwagi zapytać jej, dlaczego dopytywała
się o Augusta.

Alie kiedy po wieczery każde sało do swego
pokoju, pani Kolecka pocałowała córkę na do-
branoc czulej, niż zwykle i szepnęła jej do u-
cha:

- Uwaga! więcej na siebie.
- Dlaczego, mamó?
- Po Warszawie mówią, że jesteś zakochana.
- W kim? — zapytała gniewnie.
- W nieznanym z łódki, powtarzają o to-
bie ludzie uszczypliwi.
- Dziękuję mamie — rzekła Kama łagodnie
i wbrew przypuszczeniom matki, pocałowała ją
w rękę.
- Pani Koleckiej serce zadrsało z radości.
- Niech ci Bóg pomoże, moje dziecko. Nie
daj o niego. Znajdziesz takich, którzy będą
całowali to miejsce, gdzie stałaś.
- Tylko nie on — pomyślała Kama, zamy-
kając się w swojej sypialni.

Teraz dopiero opuściła ją siła woli i pau-
wania nad sobą.

sobie — straciłam dawniejszą swobodę, prze-
stałam być zajmującą, więcej nadsuchiwałam,
jak mówili. I dlaczego? po co? po co? że je-
den jakiś nudzik uciekł ode mnie, jak ucieka
się od zadumaniowca?

— Robił wszystko, co chciał, ze mną. Wa-
ryowałam, jak on, narzałam się na obmwę,
jak on, po to, aby on mógł tem się przechwa-
lać.

— Jestem bezsilna! — wołała z płaczem.
— Kto on jest? czego chce ode mnie? gdzie
jest teraz?

Czuła, że gdzieś musi krażyć w pobliżu, że
tylko ukrywa

Zapachniało w polu wiosną... Wiosną młodą i słoneczną... Zapachniało w polu wiosną...

własności. — Budawa, jak to już donosiliśmy, skierowaną zostanie do Jazu przy drodze do Woli Justowskiej w dalszej kolejności...

Kronika. Kraków, 21 kwietnia.

I. Festyn w miejskim parku dra Jordana odbędzie się jutro w niedzielę na dochód „Domu zdrowia” w Zakopanem...

W parku dra Jordana rozpoczęła się w pierwszych dniach maja zwykły sezon ćwiczeń i zabaw ruchowych. Równocześnie zaczyna się roboty w ogródku szkolnym...

Tymczasem czynią się przygotowania w innym kierunku. Licząc się z tem, że nie wszyscy chłopy mogą uprawiać gimnastykę...

Święcone. Przepominamy, że jutro, w niedzielę, „święcone” w naszym „Sokole”. Nie należy wątpić, że ta tradycyjna uroczystość zgromadzi liczną grupę drobnych.

Koncert kompozytorski W. Żeleńskiego, zapowiadany na dzień 23 b. m., zostaje odłożony do piątku dnia 11 maja.

Miejskie biuro pracy. Komisja Rady miejskiej dla założeń okręgowego urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie, odbyła w piątek 21 b. m. o godz. 5 po południu posiedzenie pod przewodnictwem I wiceprezesa miasta p. Chylińskiego.

Regulacja Rudawy. Jedną z najaktualniejszych i najważniejszych dla Krakowa spraw, a mianowicie zabezpieczenie miasta przed powodzią, postąpiła znacznie naprzód.

Stall lekarze sądowi. Dotychczasowi lekarz-szawcy w sprawach karnych: dr Stanisław Jankowski, prof. Wachholz, docent Horoszko, dr Schätter i dr Zoli zostali zamienieni...

Przemysł artystyczny. Na wystawie iutejszego okrędu maszyn firmy Singer Co. przy ul. Szpitalnej znajduje się piękny egzemplarz dla firełtów polskich na uniwersytecie fryburskim...

Kradzież u starosty w Brzesku. Dzisiaj po południu ukończyła się, trzy dni trwająca, rozprawa karna przeciw 9 współwinnym w głośnej sprawie kradzieży 11.000 koron u starosty w Brzesku...

O zamordowaniu Kollasówny. Na wczorajszej popołudniowej rozprawie, po przesłuchaniu wszystkich świadków, lekarz rezeszawczy dr Zoli i dr St. Janowski składowali orzeczenie co do przyczyn śmierci Kollasówny i umysłowego stanu podjątego.

Prokurator dr Obtnowicz w uzasadnieniu aktu oskarżenia podniósł wszystkie okoliczności, przemawiające za winą oskarżonego.

Niestychane aresztowanie notaryusza. Z Nowego Sącza telegrafują do „Kuryera Lwowskiego”: Podczas wyborów wydziału rady powiatowej w Nowym Sączu, które wczoraj się odbyły, skazał starosta tajemny, Jaross, notaryusza ze Starogo Sącza i znanego obywatela Florjana Obmińskiego, delegata, na 3 dni aresztu i wzeszł zandarama, aby skazanego odprowadził do aresztu.

Utworzenie czytelnicy Piszni nam w Tarnowa. W drugie święto Wielkanocne po południu odbyło się w gminie Mikołajowickich koło Tarnowa uroczyste otwarcie czytelnicy, słożonego staniem krakowskiego Kola T. S. L. im. Tadeusza Kościńskiego.

Stan epidemii w Galicyi. Czynamy w „Przeglądzie lekarskim”: W czasie od 8 do 14 kwietnia doniesiono o nowych przypadkach ospy w 5 gminach u 7 chorzych, a mianowicie: w powiecie Brody (Gaje starobrodzkie 1), Chruszów (m. Chruszów 2), m. Trzebunia 2, Bycyna 1), Tarnów (m. Tarnów 1); durno plamistej w 27 gminach u 88 chorzych, a mianowicie: Boborodczany (Jablouka 3), Brzeźany (Głina 2), Choborów 3), Horodanka (Zaków 6), Jarosław (Leżachów 1), Jaworów (Zawadów 5), Olczanica 1, Walkażm 3) Siedliska 1), Myślenice (Polm 6, Jawornik 1, Sokołowie 2), Nadwórna (Zielona 7, Cuciów 1), Rawa (Rieczyska 1,

Biała 1), Sambor (Dorożów 4), Stanisławów (Kulhyn 2), Stryj (Pawle 3, Wołoszanka 3), Tymac (Boranki 7, Targowica 3, Trumac m. 1), Zaleszczyki (Czapowce 3), Żółtw (Prystań 1, Turynka 16), Złoczów (Jasionowce 1); zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych w 22 gminach u 42 chorzych.

Pozarze lasów w Paçykowie. O cem donosiliśmy, przychodzi bliźsze szczegóły. Lasy paçykowskie palily się na przestrzeni 600 morgów przez 3 dni. Pożar wczął się w wtorek rano na granicy Krocowa z niewiadomej przyczyny, a przy pomocy trwającej od kilkun tygodni i lekkiem wietrze rozszerzał się z niesłychaną szybkością.

Pozar Sniatyna. Otrzymujemy dziś następującą korespondencję: Sniatyna, 19 kwietnia, godzina ósma wieczorem. Dzisiaj, we czwartek, w przeciągu niespełna czterech godzin poszła z dymem trzecia część Sniatyna. Ogień wczął się około godziny dziesiątej rano z niewiadomych przyczyn w stodole jednego z gospodarzy, mieszających w wachodniej stronie miasta, i z niesłychaną szybkością przetrącił się do dalszych chałup i domów, gnany silnym wiatrem ku zachodowi.

Wskutek tak szybkiego postępu pożogi, wszelkie usiłowania ratunkowe były bezowocne. Niektórzy mieszkańcy, zaskoczony z niemal, zdołali uciec w dół z życiem i dobytkiem. Na razie trudno obliczyć rozmiary szkody, w niewielkiej części ubezpieczonej. Spłonęło około 150 do 200 domów. Dotknięci pożarem zostali rolnicy, w części także ułoga ludność żydowska.

Zmarli. Pisarszek Stanisław, Wzornik orkiestry dętej „Harmonii”, anatomicy flecista, zmarł 17 b. m. Zmarły kształcił się w tutajszym konserwatorium podczas służby wojskowej, którą odbywał w kapeli p. Marka, jako jeden z najwybitniejszych flecistów. W czasie reorganizacji „Harmonii” powołany został na stanowisko kapelmistrza orkiestry dętej, tej instytucji, która traci w nim najwybitniejszą siłę.

Z Warszawy. — We czwartek po południu mieszkańcy ulicy Wroniej zaalarmowani zostali wybuchem bomby w jednym z mieszkań robotniczych. Powstało sblegowisko ludzi, przybyła policja z komisarisem i patrolami, ale sprawy wybuchu nie zdano wyjaśnić.

Tensam lekarz pogotowia, który dopiero co stwierdził żon Zioleńkówna, popiepszył do Brzozowskiego, którego w stanie bardzo groźnym odwieziono do szpitala Ujazdowskiego.

— Od wczoraj przestał obowiązywać zakaz sprzedaży piwa po ulicach, wydany na zasadzie przepisów o stanie wojennym.

— „Warszawska Dziennik” donosi, że wdowa po zabitym dyrektorze Iwanowie otrzymała 5 000 rubli emerytury, a syn jej zamianowany został po memciknem rady prawnej przy ministerstwie komunikacji.

Bomba w Kaliszu. Z Kalisza telegrafują do „Kuryera Warszawskiego”: We czwartek o godzinie 10 po południu pod pojazdem dowódcy 15 pułku dragonów, hr. Kellera, który jechał z żoną, rzucono pocisk wybuchowy. Pocisk nie eksplodował, a dwaj sprawy zamachu zbiegli.

Massowe aresztowanie. Z Łodzi donoszą d. 20 b. m.: Wczoraj o godzinie 2 po południu policja z wojskiem otoczyła piekarnię Seldemana, mieszającą się pod L. 38 przy ulicy Piotrkowskiej i aresztowała tam 80 piekarzy, którzy, zebrali się na jakiejś naradzie. Aresztowano następnie rządca i stróża tego domu. Właściciela piekarni poszukują władze policyjne. Wszystkich aresztowanych odstawiono do więzienia.

dyrektor banku Ganzielli zaczął stawiać opór. Zrodziarsze dali kilka strzałów i ranili go śmiertelnie, a na podwórzu rzucili bombę, której wybuch szabił stróża. Dyrektor zmarł. Rabusie uciekli.

Tanie pomieszkania dla urzędników pocztowych. Podobnie, jak w Austrii, tak i we Francji, kobiety, zajęte przy telefonii i w biurach pocztowych, są licho płatne. Dla kobiet, mieszających przy rodzinie, stosunki życiowe są ułatwione przez wspólne gospodarstwo, ale kobiety samotne, zwłaszcza w Paryżu, narazone są na przykrą walkę o byt, mogą bowiem z swych skąpych poborów załatwić węglać. Dla tych „małych urzędników” (petites fonctionnaires), ma obecnie powstać w Paryżu wielce pożyteczna instytucja tanich pomieszek. Mianowicie pod protektoratem Berarda, sekretarza stanu, utworzyło się Towarzystwo akcji-nej, które ma sbudować wielki dom mieszkalny dla urzędników pocztowych, telefonistów i telegrafistek.

Gustaw Vapereau, znany w całym świecie wydawca encyklopedij biograficznych p. t.: „Dictionnaire universel des contemporains” zmarł w Paryżu, licząc 87 lat życia. Gustaw Vapereau był pierwotnie adwokatem, potem, przeszedłszy do służby rządowej, był prefektem, a wreszcie został powołany do ministerstwa oświaty. W r. 1888 przeszedł na emeryturę. — Zmarły rozpoczął swą działalność literacką, jako sekretarz prywatny Cousina, potem pomagał przy pracy nad dziełem „Myśli Pascala”. Prócz wymienionej encyklopedij biograficznej, wydawał Vapereau „Dictionnaire universel des Litteratures”, tudzież „L'annee litteraire et dramatique” i napisał dwutomową Historję literatury francuskiej.

Ze stowarzyszeń.

W Czytelnicy im. Killińskiego Asnykowskiego Kola T. S. L. (Kraków, Długa 5) w poniedziałek 23-go b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się odczyt p. Buły p. t. „Jaka przewodnia powstań polskich”. Wstęp bezpłatny.

Z Tow. technicznego. W poniedziałek 23 b. m. o godz. 7 wiecz. prof. Ernest Ban drowski wygłosi odczyt o „Syntezie związków biłkowych”.

Z „Eszteryli”. Poświęcenie nowego lokalu (w Rynku 2, l. 17, dokonana w niedzielę 22 b. m. wiceprezes zarządu głównego ks. prof. Wojciech Bieja z Krosna. Początek o godz. 7 wieczór.

Stow. gospodnio-szynkarskie (w Krakowie). Ważne zgromadzenie odbędzie się w poniedziałek 23 b. m. o godz. 4. po południu.

Tow. weteranów wojsk austr. zarządza w niedzielę 22 b. m. święcone w domu robotników katolickich przy ulicy św. Tomasa 37, o godzinie 1 po południu.

Dziesiąty numer „Nowej Reformy” zawiera 2 1/2 arkusza druku, t. j. 10 stron objętości. — Na stronicy 5 zamieszczamy obrazek z francuskiego Michała Cordaga p. t. „Uśmiech”.

Mapa Galicyi, rysowana przez J. Herricha, uzupełniona przez E. Barański, w formacie 78x109 cm, opłaciła świeżo prasę, nakładem księgarni Polakiej we Lwowie. Mapa ta zawiera się wielką dokładnością i starannym wykończeniem. Daje ona podział administracyjny na 78 powiatów z dokładnem podaniem powierzchni w kilon. kw., obramując liczbą miast, miasteczek i wsi, z wielką przejrzystością i wykonaniem w 6 kolorach. Granice starostw oznaczone są w obecnych rozmiarach, żółtymi natomiast w ostatnich czasach przez wcięcie gmin z jednego powiatu administracyjnego w drugi. Nazwy starostw podkreślono kolorowo, linie komunikacyjne, drogi rządowe, powiatowe i gminne, koleje żelazne istniejące i projektowane uwidocznione są z największą dokładnością. Każdy powiat jest oznaczony odrębnym kolorem.

Mapa ta, ze względu na swoje rozmiary, dokładność i przejrzystość, jest niezbędną dla każdego urzędu, dla każdej szkoły, kancelaryi adwokackiej i notaryalnej, dla każdego banku, zakładu naukowego, kupca, przemysłowca itp. Ostatnie wydanie z r. 1906 zostało skorygowane przez asystenta prof. dr. Romera, p. Wilhelma Pokornego.

Ze względu na wygodę podróżującej publiczności byłoby do życzenia, aby w przyszłych wydaniach podkreślono siniejo netylko główne linie kolejowe, ale całą sieć kolejową galicyjską z uwzględnieniem stacji według map kolejowych. W ten sposób mapa Herricha mogłaby spełnić skutecznie zastąpić także mapy kolejowe i oddać usługi światu handlowemu i turystom. Cena mapy oznaczona na 3 kor., nie jest bynajmniej wygórowaną.

Z kolej państwowych. W okręgu dyrekcji wrocławskiej zamianowani aspirantami: L. Hofmaki dla Strjwa i I. Meiser dla Tarnopola; prezesieni: asystent S. Czepiel z Zawocznego do Tarnopola i asystent S. Szczęsny ze Skolego do Zawocznego. W okręgu dyrekcji krakowskiej zamianowani asystentami: W. Galina naczelnikiem stacji w Spytkowicach, prezesieni: asystent E. Mendel z Bierszanowa do Żywca, aspirant Alfons Wajda z Trzciny do Zagórz, komisarz kolejowy dr W. Krysztalowicz ze Stanisławowa do Krakowa i aspirant B. Bourdon z Zatora do Dobrej.

Uniwiersytet ludowy im. A. Mickiewicza. (W sali Muzeum techniczno-przemysłowego). W niedzielę wygłosił dr. Adolfa Sternschneiss: „Ze szkół XIX wieku”. Od godziny 7 1/2, w „wieczór”. W poniedziałek wygłosił dr. Ludwika Brunera: „Koswój nauki w XIX wieku”. Od godz. 7 1/2, w wieczór. Repertorium teatru niemieckiego. W niedzielę po południu: „Birbant”; wieczór: „Bolesław Smilg”. We wtorek: „Pojedynek”. We środę: „Dziwowie”. We czwartek: „Intelligent”, obraz sceniczny w 1 akcie B. Gossyńskiego i „Niewesołe życie”, sztuka w 3 aktach Kalisza. W sobotę: „Książka Niezłomny”, dramat w 9 obrazach, przedkład wierszem Juliusza Slowackiego. W niedzielę: „Książka Niezłomny”. Z kaszar. W niedzielę 22 kwietnia: Sotera i Kaja; w poniedziałek 23 kwietnia: Wojciecha aryb, Jerzego i G.; we wtorek 24 kwietnia: Fideles Egertha i Bony. W sobotę 22 kwietnia o godzinie 4 min. 34. amiod o godz. 6. m. 42: Złagoda dnia godzin 14 m. 8. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 20 kwietnia termometr doszedł do + 15 0 C.; — barometr podniósł się. Dnia 21 kwietnia o godzinie 7 rano stan barometru 746 6 mm., termometru + 8 0 C.; wiatr północno-zachodni.

Przepowiednie dla Galicyi zachodniej na 21 kwietnia: pochmurno, chłwilami drobny deszcz, dąność do wyjaśnienia.

Koncert Aleksandra Michałowskiego.

Staraniem komitetu młodzieży akademickiej, czynującej nad sprawą sprowadzenia do kraju swólk Slowackiego, zawiązcza Kraków wczorajsza biesiada artystyczna. Jąka nam sgotował występem swym Aleksander Michałowski. Od dawna należą do ulubieńców polskiej muzykalnej publiczności. W grze jego, zdrowej, rymicznej, technicznie niezmiernie wysoce stojącej, tętni duch tak swojski, wyczuć można tak dobitnie techniczne polskości, że nagradza on niem stokrotnie te efekty, jakie znaleźć można w wielu innych, głośniejszych od niego, wirtuozów fortepianowych. Zwłaszcza jako wykonawca Chopina, stoi on na jednym poziomie z najlepszymi naszymi wykonawcami.

Wieczór wczorajszy pod względem układu programu należał do najbardziej interesujących. Koncert Schumanna „A-moll” jest dziełem, które zawsze budził się zdolne zachwyty szczytów młoiłników poważnej myśli muzycznej. — Zarówno pod względem technicznym, jak i sposobu prowadzenia melodij jest to utwor, blyszczący wszystkim zaletami geniuszu Schumanna. W wykonaniu Michałowskiego jaśniał całą potęgą ekspresyjną, jasnością w prowadzeniu melodij i głębią refleksyjną natchnioną, szaloną zaś brawurą w błyskotliwym finale, które na tle bardzo starannego, jak zawsze, akompaniamentu orkiestry 13 pułku pod kierunkiem p. Hocka wypadło wspaniale pod względem sily i potęgi.

W wyborze programu solowego odstąpił tym razem Michałowski od zasady i zamiast Chopina dał kilku innych rzeczy, w których jednak osiągnął jak zwykle niepospolity sukces. Złotyła się na to „Melodya” Glucka-Sgambattiego, „Barkarola” Rubinsteina, „Tarentella”, Liszta i drobniostka Mendelssohna „Pieśń myśliwska”. Kulminacyjnym punktem programu było wykonanie efektownej i sawze gorąco oklaskiwanej fantazyj węgierskiej Liszta z akompaniamentem orkiestry, po której nastąpiły liczne uadki, tym razem z repertorium Chopinowskiego, a więc nokturn, walec i polones „fis-moll”. Sala była prawie ściśle wypełnioną, a przyjęcie ulubionego artysty owacyjnie. Komitet młodzieży wręczył koncertantom wśród oklasków piękny wieniec z odpowiednią dedykacją. W. Pr.

B. Gabryelska (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne — nowe i przebrane — sa gotówkę i spiaty — bez saliskci.

Dział ekonomiczny.

W stacyi doświadczalnej dla gorselnictwa i przemyslowj pokrywanych przy państwowej szkole przemyslowej w Krakowie rozpoczęło się dnia 8 maja br. sześciotygodniowy kurs gorselnicy. Kurs ten obejmuje wykłady: technologii gorselnictwa, botaniki, kontroli ruchu fabryki, chemii i fizyki, mechaniki, rachunkowości i ustawodawstwa gorselnictwa, ćwiczenia w laboratorium chemicznem, ćwiczenia w laboratorium mikroskopowem. Wpisy odbywały się w dniach 1 i 2 maja w kancelaryi wyższej szkoły przemyslowej w Krakowie, ul. Golebia, l. 20. Opłata szkolna wynosi dla krajowców 50 koron, dla obokrajowców 100 koron. — Opłata te, a ewentualnie podania o uwolnienie od całkowitej lub częściowej opłaty, odpowiednio udokumentowane, należą słożyc przy wpisie.

W krajowej szkole mleczarskiej w Rzeszowie odbędzie się dnia 29 b. m. o godzinie 2 po południu sebranie właścicieli i kierowników mleczarni i wogóle osób, na polu mleczarstwa pracujących. Porządek dzieniny: ogłoszenie i omówienie wyniku oceny masła; inż. Z. Chmielewski „o organizacyi sztytu masła”; p. T. Swiszcowski „snaczenie głębokiego chłodzenia we współczesnej technice mleczarskiej”. — Uczestnicy sebrania będą mogli przed poźniejszym obejrzeć wystawione próbki masła i poznać urządzenie krajowej szkoły mleczarskiej i szkolnej mleczarni.

Rozszerzenie stacyi kolejowej. Piszni nam z Rzeszowa: Wczoraj odbyła się tu reambulacya gruntów, wchodzących w plan rozszerzenia stacyi kolejowej i budowy nowej ogrowalni maszyn.

Jarmark w Rzeszowie. Piszni nam z Rzeszowa, że rozpoczął się tam jarmark na konie se słabym udziałem.

Z miejskiej Centralnej targowicy sa bydla w Krakowie Kraków, 20/4 1906 r. Na dzisiejszy targ sprowadzono: a) bydla rogatego rogatego 806 sztuk, b) jałowiska 17 sztuk, c) cieląt 170 sztuk, d) owies 1 kóz — sztuk, e) nierogacizny 145 sztuk. Cena 688 sztuk.

Wolę s paszy piascino po — do — kor., woły opasowe po 74 do 88 kor., krowy po 66 do 74 kor., bydale po 77 do 84 kor., cielęta po 72 do 90 kor., za jeden centnar metryczny żywej wagi, cielęta na sztukę po 32 do 60 kor., nierogacizny tuosną po 104 do 108 kor., za jeden centnar metr. żywej wagi, nierogacizny tuosną, po 140 do 148 kor., za jeden centnar metr. roznej wagi. Sprzedano dla miejscowej konsumpcyj bydla rogatego, ślicją i nierogacizny 547 sztuk, na eksport i sa rogactwo dla gmin sąsiednich bydla rogatego 51 sztuk, nierogacizny 40 sztuk, pozostało do drugiego targu — sztuk.

Ceny powyższe obliczone bez opłaty akcyzowej. Z targów zebowców, Kraków, 20 kwietnia. Piascino za 100 kg. netto: Pasenica biała od 17 50 do 17 80, Pasenica czarna od 17 50 do 17 80, Pasenica węgierska od — do —, Zyto krajowe od 19 80 do 19 90, Zyto węgierskie od — do —, Jęczmień na krupy od 14 80 do 14 80, Jęczmień browarny od 15 20 do 16 —, Jęczmień na pasze od 18 80 do 18 80, Owies z opłatą akcyzową od 18 80 do 18 80, Proso od 14 90 do 15 —, Tataraka od 14 — do 14 80, Kukurydza od 18 60 do 14 90, Grzech od 19 50 do 20 50, Paszka od 20 50 do 20 —, Wyka od 17 — do 18 50, Kozupak sromowy od 24 — do 24 50, Konieczna nasenna osierwana od 90 — do 120 —, Konieczna nasenna biała 90 — do 120 —, Tymotka od 24 — do 44 —, Eparzyste od — do —, Socowica od 60 — do 80 —, Słoma od 8 80 do 4 40, Siano od 4 80 do 5 40, Konieczna pastwowa od 6 80 do 7 60, Ziemiak od 8 80 do 8 80, Jagły od 28 — do 32 —, Jaja sa kopę od 8 80 do 8 80, Masła sa 1 kg. od 2 40 do 2 80, Masła sa garniec od 9 — do 10 50, Pięknus na 95%, Tralesa sa hektolitru od — do 200 —, Okrowka na 75%, Tralesa od — do 160 —, Sędziwozi, 21 kwietnia. Pasenica na październik 16 50 do 16 58, pasenica na kwietniec 1906 16 40 do 16 48; żyto na październik 16 60 do 16 68, żyto na kwietniec 1906 16 54 do 16 58; owies na październik 12 60 do 12 60, owies na kwietniec 1906 12 80 do 12 84; kukurydza na sierpień — do —, kukurydza na wrzesniec — do —; kukurydza na maj 1906 18 74 do 18 76; rzepak na sierpień 27 80 do 28 —. Oferty mierne, choć kapna słaba, nospoebnie utrzymane: pogoda zmienna.

Michał Corday.

UŚMIECH.

Barjac wszedł do pracowni swego najzaufanego przyjaciela malarza Piotra Aubina. Piotr przywitał go radośnie: — Dobry wieczór, stary! Jak się masz od wczoraj? Barjac odpowiedział: — Dziękuję ci. Dobrze. — A twoja żona i twój spadkobierca? — Także dobrze. Noc zapadała. Cienie ukryte w kątach dużej pracowni...

— Słuchaj... Możebyśmy razem poszukali przy czyny? Barjac nagle wyrwał swe ręce i z wybuchem gniewu zacisnął pięści. — Ach! do stu diabłów!... Znam ja tę przyczynę. Nie potrzebuję szukać tej ohydnej myśli, która mnie nęka nieprzerwanie. Ale to tak wstrętne, tak podłe z mej strony, że pozwoliłem jej powstać, rozwinąć się w mym mózgu...

— mnie tylko w powięzłem już przekonaniu. Chciałem koniecznie, aby i ona je podzieliła. Zaczętem porównywać kształt, kolor, wyraz oczu Janka z moimi oczami. Ale ona — być może niezadowolona, że przerywam jej w czytaniu książki, — odpowiedziała, przecinając kartki: „Nie możesz mnie przecież zmusić, żebym znalazła jakiegokolwiek podobieństwo tam, gdzie go nie widzę ani śladu“.

za niesprawiedliwą i niezastępowaną, byłoby śmiesznością. A wreszcie — słuchaj — gdyby ona była się wtedy zmieszala? Oto podejrzenie, bezlitośnie, ohydne podejrzenie. I nie opuści ono mnie już nigdy. Umarzę dopiero z nią razem. Mam je w sobie już na zawsze. Może się do niego przyzwyczaję, jak organizm przyzwyczajają się do działającej zwolna trucizny. Ale nieprzewidziane okoliczności budzić je będą znowu, wbrew mej woli. I wtedy przyjdą znowu paroksyzmy straszego bólu.

Wydawnictwo Towarzystwa dla popierania nauk społecznych w Krakowie. „Wieś Polska“ I. Karol Potkański: „O pochodzeniu wsi polskiej“...

Rządca samoistny zawodowy gospodarz z doświadczeniem... Willa w Zakopanem z ogrodem (ul. Ogrodowa 4) — 17 pokoi, 2 przedpokoje 2 kuchnie...

Zakład kamieniarski Fabiana Hochstima w Krakowie. przenieśiony został na ul. Poselską 26, gdzie w umyślnie do tego celu wystawionym budynku rozszerzył warsztaty dla wyrobów marmurowych w 10 kolorach...

Feller's Elsa-Fluid. Tym znakiem chroniony Feller'a płyn leczy gośćcowe i reumatyczne bóle, kłócie, darcie bóli głowy, influencje i inne dolegliwości... K. Zieliński optyk i mechanik, Kraków, A-B 39.

Pracownia rzeźbiarska Fr. Stycznia w Półwsiu Zwierzynieckim przy Krakowie. (pocztą i telegrafem Zwierzyniec) wykonuje zamówienia na wszelkie roboty kościelne i salonowe...

5 hał. oddziałowa korespondentka, a otrzymała Pańską darmo ilustrowany cennik towarów modnych i zbior próbek. Wysłam teraz także prywatnym za zaliczka: 4 sztuczki resztek sefry na bluzki...

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny przez Tryest. Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinicie urzędzonych pierwszorzędnym parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo żeglugi w Tryeście „Austro Americana“

Źródłem zdrowia napej bez alkoholu musujących cukierków lemoniadowych MARŠNERA. lemoniady musujące nie mają sobie równych. Jedynie prawdziwe z tym znakiem ochronnym. Roczne spożyczenie przeszło 40 milionów cukierków.

GRAC stolica Styrii przy kolei południowej w uroczym położeniu, łagodnym klimacie zimowym, nadającym się bardzo do nerwowych i odrozwienieńców; polecenia godny pobyt dla potrzebujących spokoju

Premier. Od 32 lat najlepszy wyrób. Roczny wyrób 82.000 rowerów. Katalogi za darmo. 1804 4 16. Fabryka rowerów Premier, Cheb, Czechy.

JANA IHNATOWICZA we Lwowie, ulica Sykstuska l. 25 i w Krakowie, Sukiennice l. 20. Pudr książęcy przyjemnie przyłącza do twarzy, nadaje jej piękność, naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

3-letnie pisemne poręczenie. 5 koron! Bez konkurencji w tej jakości! Prawdziwy szwajcarski kotwiczny zegarek remontar systemu Roskopf z litem mocnym antymagnetycznym wnętrzem...

POMPY wszelkiego rodzaju, do domowych i publicznych celów, dla rolnictwa, budownictwa i przemysłu. RURY I WEŻE wszelkich rozmiarów. Pompy do studni zwykłych i kolejowych. WAGI najnowszemu ulepszone konstrukcyi dziecięte, setne i pomostowe z drzewa i żelaza, do handlu, przemysłu, fabryk, do rolnictwa i innych przemysłowych celów.

Fajki z drzewa Bruyera, przedni fabrykat z prawdziwego niezniszczalnego drzewa Bruyera. Gładka główka z wygiętym odlew z Bruyera, cybuch wianowy z uszczelnieniem z rogu i twardką z jedwabiu, około 21 cm. długo K 150, Takasama fajka, jednak z rozłożoną naokoło główką z drzewa Bruyera K 160. Największy wybór przyrządów dyspalaczy znaleźć można w moim katalogu, który rozsyłam darmo i opłatnie

Esencja miętowa do płukania ust oprócz przyjemnego, orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dżęstą i sztywną błonę. Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów usuwa kamień i kwasy, które spowodują ból i próchnienie zębów. Woda lwowska posiada przyjemny, delikatny i drugorzędny zapach. Cena flakoniu mniejszego K 1-80, większego 3 K.

Sila około 150.000 koni w urządzeniach ssąco-gazowych naszego systemu w ruchu. 61 22 26. Najmniejsze zużycie węgla. Najwięcej kazei wyrzeka nie paliwa. KAROL KREJCAR, zastęstwo firmy Langen & Wolf, Lwów, ul. Jabłonowskich 2.

Towarzystwo Komandytowe dla wyrobu pomp i maszyn W. GARVENS Zarząd centralny i główne biuro: Wiedeń II., Handelsplatz Nr 130. Sprzedaż na miasto i skąd próbek: Wiedeń I., Schwarzenbergerstr. Nr 6. Katalogi opłacone za darmo. 1881 8 26

Hotel Kaiserin Elisabeth
 Swiatlo elektryczne.
 W WIEDNIU.
 Przez nową wspan. budowę na Kärntnerstr. 9 znacznie powiększony.
 Hotel pierwszorzędnym w śródmieściu, w bezpośredniej dzielnicy Graben, Stefansplatz, wielkiej opery, c. k. Burgu itd. itd., poleca bardzo wspaniałe urządzone apartamenty, jakoteż pokoje od zhr. 1.50 począwszy. Czytelnia, telefon, łazienki (ściółki).
 Wyborna wiedeńska i francuska restauracja
 po cenach bardzo umiarkowanych. — Obiad od 1 zhr. 50 cent. wzwyz.
 Hande! win.
 1529 3 6 Ferd. Heger, właściciel.

TAPETY wyłączny skład na zachodnią Galicję z fabryk angielskich, francuskich i austriackich — przeszło 600 wzorów na składzie.
 Rulon od 32 halerzy. — Sztukaterye i dekoracje sufitowe poleca: 1843 5 8
Z. KUTRZEBA, Kraków ul. Wiślna 11.
 Wzory na prowincję wysyła się odwrotnie, opłacone.

Dolegliwości żołądkowe
 są często skutkiem zaniedbanych zbroceń w trawieniu, które po największej części występują jako brak apetytu, twardość żołądka, zgaga, wzdęcia, nudności, nieprzyjemny smak, ból głowy i t. d. i nie rzadko przemieniają się w ciężkie nadwzrożenie zdrowia, jeżeli się przeciw nim nie wystąpi zawczasu.
 Wybornym środkiem przeciw wszelkim osnikom zepsucia żołądka okazały się znane powszechnie od dziesiątek lat jako krople marycealskie i ulubione
krople żołądkowe Bradego
 wskutek działania apetyt podniecającego, żołądek wzmacniającego i łagodnie rozwalniającego. Cena flaszki wraz ze sposobem użycia K 0.80, wielkiej flaszki K 1.40.
 Przy zakupie w aptekach żądać wyraźnie tylko prawdziwych kropli żołądkowych Bradego i nie dać się namówić na coś innego. Uwaga! Przytem na opakowanie czerwone z obrazkiem Matki Boskiej jako znakiem ochronnym i podpisem *Bradego*
 Główny skład: Apteka C. Bradego, Wiedeń, I., Fleischmarkt Nr 1/376, po otrzymaniu należytości lub zaliczka 5 K wysyła 6 małych, lub też za K 4.50 trzy wielkie flaszki opłacone zupełnie. 99 12 12

ZAKŁAD Kamieniarsko-Rzeźbiarski
 pod zarządkiem
Józefa Kuleszy
 w KRAKOWIE, naprzeciw cmentarza,
 podejmuje się wykonania pomników i grobowców według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w mieście, jak na prowincji.
 Posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru iabradoru szwedzkiego i śląskiego granitu.
 1050 7 0

PODARKI ZA DARMO
 W celu większego rozpowszechnienia wiadomości o naszym zakładzie artystycznym w Austrii, zobowiązujemy się każdemu artyście wykonany Portret naturalnej wielkości zupełnie za darmo sporządzić, w przypuszczeniu, że odbiorca portretu poleci nas swym przyjaciołom i znajomym. Bez żadnego wprowadzenia w błąd, jak naprzysiad: Mylnie wysłanie portretu z ramami za zaliczką, lub zmuszanie kogo, żeby rama kupił, jeśli chce portret mieć za darmo, lecz każdemu, kto sobie życzy portret, przesyłamy go za darmo z wyjątkiem opłaty pocztowej, którą ponosi odbiorca. Przesłać fotografię, polecając się na to ogłoszenie i podając dokładny adres do firmy
„VENUS“ Porträt-Kunstanstalt
 Budapest, VII., Barcsay-Gasse 3.
 Dostawa portretu następuje w mniej więcej 8-14 dniach po otrzymaniu fotografii, którą nienaruszoną zwraca się wraz z przesyłką.
 Ram do portretu nie musi się zamawiać, a więc nikomu się ich też nie narzuca.
 NB. Ta nadzwyczajna oferta ważna jest od dnia dzisiejszego przez 6 tygodni.
 Prosimy o korespondencję niemiecką. 1577 3 0

Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE
 przez wybitnych lekarzy polecane, jest używane w bardzo wielu państwach Europy ze świetnym skutkiem przeciw wyrzutom skórnyim wszelkiego rodzaju
 w szczególności przeciw powtarzającym się i pasorzytniczym wyrzutom, przeciw liszajom, jakoteż przeciw śliności nosa, wzdymkom z odmrożenia, potu, łupieżowi brody i głowy.
 Bergera mydła smołowcowe zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu będących. — W uporczywych oterpieniach skórnyim używa się także bardzo skutecznego
Bergera leonizowego mydła smołowcowo-siarozanego.
 Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery, przeciw wyrzutom skórnyim i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i do kąpieli przy codziennym użytku
Bergera glicerynowe mydło smołowcowe
 zawierające 35% gliceryny i pięknie pachnące.
 Jako wybornego środka na skórę używa się dalej ze świetnym skutkiem
Bergera mydła borakowego
 a mianowicie przeciw pryszczom, opaleniu, pleśniom, trądzikom i innym wyrzutom.
 Cena kawałka każdego gatunku 70 hal. wraz ze pleśniową. Żądać przy zakupie wyraźnie Bergera mydeł smołowcowych i borakowych i baczyć na odbity tu znak ochronny i obok znajdujący się podpis firmowy
G. Hell et Comp. na każdej etykiecie.
 Oznaczenie honorowym medalem w Wiedniu 1883 r. i złotym medalem powszechnej wystawy w Paryżu 1900.
 Wszelkie inne lecznicze i higieniczne mydła Bergera są wymienione w osobie zycia do każdego mydła dołączonym.
 Dostać można w aptekach i handlach tego rodzaju. — Hurtownie:
G. HELL et Comp., Wiedeń, I., Biberstr. 8.
 Dostać można w KRAKOWIE w aptekach: Fr. K. Mikulskiego; M. Pronia; Wiktora Redyka; Ludwika Rosenberga; Karola Jahra; J. Macodzińskiego; K. Wisniewskiego; H. Bartmańskiego i Spółki; Z. Marcolin. — W składach aptecznych: Fr. Zopotha i Spółki; A. Pachniewskiego; Arnolda Reifera; jakoteż w każdej aptece w Galicji. 1244 6 84

Zadajcie
Cailler'a
 SZWAJCARSKIEJ CZEKOLADY MLECZNEJ
 NAJWIĘKSZY ODBYT NA ŚWIECIE

Falck & Co., Hamburg

Falck & Co., Hamburg
 (Raboisen).
 Najdogodniejsze i najtańsze połączenie między Hamburgiem i Ameryką, względnie Kanadą i Argentyną. Sprzedaż kart okrętowych i kolejowych. Bank i wymiana pieniędzy. 118 51 104
 Dokładne prospekty podróży do Ameryki, Kanady i Argentyny w języku polskim, ruskim i niemieckim przesyłamy na żądanie bezpłatnie, opłacone.

Proszę zawsze żądać Wyrobu krajowego
Munka oszczędzających jędrnych mydeł
 z „nosorożcem“ lub „kozą“ 1041 14 25
 z Pierwszej Galicyjskiej Parowej Fabryki mydła
Szymona Munka w Żywcu l. 4.
 (Założonej w roku 1846). Próbk i cenniki darmo

Nanowo piękność! Nanowo młodość! Nanowo wdzięk!
 zdobędziesz i otrzymasz ją Pani drogą naturalną. Być piękną, stać się piękną i piękną pozostać jest staraniem i pragnieniem każdej pani. Dajemy Pani do tego środek: **Prof. Williama prawdziwo amerykańskie tabletki „AXA“** w swym osobliwym rodzaju złożeniu są nie dającym się ani naśladować ani przesiągnąć środkiem na cerę.
 Prof. Williama prawdziwo amerykańskie tabletki „AXA“ w swym prostym, wcale nie wpadającym w oko przyjęciem zastosowaniu czynią skórę miękką jak aksamit, podatną i elastyczną, dają jej szczególnie delikatny koloryt i naturalny połysk zupełnego zdrowia i czynią ją odporną na wpływ powietrza. Najdelikatniejsza skóra może znieść ostre powietrze, jest ubezpieczona przed wiatrem, nie cierpi od deszczu, nie opali jej największy żar słoneczny. Przy zastosowaniu tabletek „AXA“ występuje już po dwu, trzech dniach widoma zmiana cery. Jest ona odtąd jasna, lica rumiane. W starszym wieku panie i mężczyźni, jak zapadłe polezki znnowo się zaokrąglały w krótkim czasie, jak przedwczesne zmarszczki i fałdy znikają. Szpetna cera, skazy, zmarszczki, trądziki, wypięki, piegry, wypryski, czerwoność nosa itd. usuwa się w zdumiewająco krótkim czasie. Jedną jedyną próbą przekonania Panią o godnym działaniu tabletek „AXA“.
 Prof. Williama prawdziwo amerykańskie tabletki „AXA“ jeżeli się wypelni należyte przepisy łatwe, wszędzie wykonalne i nie wiele zachodu wymagające, sprawiają, że skóra staje się miękka, podatną, jej barwa świeża, pory czyste, a piękność zupełna.
 Do wszelkich celów toaletowych, do kąpieli i pokoiu dziecięcego, ażeby włosy utrzymał i upiękosił, na skórę głowy i na cerę są tabletki „AXA“ stanowczo najlepszym środkiem. 1132 4 0
 Prof. Williama prawdziwo amerykańskie tabletki „AXA“ są najlepszą rzeczą dla mężczyzny, pań, dzieci i niemowląt. Cena pudełka Nr. 1 (25 tabletek do 25 razowego użytku) K 2.50, pudełka Nr. 2 (50 tabletek do 50 razowego użytku) K 4.50, pudełka Nr. 3 (100 tabletek do 100 razowego użytku) 8 K. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości europejski skład **Riviera Parfumerie** Wiedeń, I., Kohlmarkt 1.



Józef Gorecki
 Premiiwana fabryka wyrobów artystycznych, budowlanych, konstrukcyj żelaznych, mebli i plecionek z drutu — KRAKÓW, ul. św. Wawrzyńca 26.
 Wykonuje wszelkie roboty ornamentalne, kute, konstrukcyjne, budowlane i plecionki z drutu. Drukowane kraty do ogrodzenia ogrodów, lasów, podworców, zwierzyńców i t. p. — Siatki do przesypania piasku i ochronne do okien. Łózka żelazne zwykłe i angielskie z materacami sprężynowymi, oraz wkłady sprężynowe do łóżek drewnianych. Wózki do wywożenia śmieci
 Ceny przystępne kosztorysowe.
 Magazyn gotowych wyrobów: ul. Starowiślna l. 44, parter.
 Adres telegraficzny: Józef Gorecki, Kraków. Telefon Nr 277.
 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. 11 5 7 20

Zdumiewające skutki zapewnia
Hell'a Mentolowa Francuska Wódka
 ze znakiem „Edelgeist“.
 Nacieranie bó! nśmierające, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiająco. Higieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniom, orozdławiający środek wonny.
 Dwa razy skuteczniejszy, niż zwyczajna wódka francuska.
 Cena flaszki 2 K, cena flaszki na próbę lub dla turystów K 1.20.
 Żądać ze znakiem „Edelgeist“, ażeby nie otrzymać gorszego wyrobu.
 Hurtownie: **G. Hell & Comp., Wiedeń, I., Biberstrasse 8.**
 Składy w Krakowie: w aptece „pod złotą koroną“, Rynek gł. 22; w aptece „pod gwiazdą“, ul. Floryańska 15; w aptece „pod złotą głową“, Rynek gł. 18; w aptece „pod złotym tygrysem“, w aptece „pod słońcem“, Rynek gł. 43; w aptece „pod złotym orłem“, ul. Krakowska; w aptece „pod lwem“ as Kleparzu; w aptece „pod jagnięciem“, ul. Miłkowska 2; w drogueryi: Fr. Zopotha i Sp., ul. Sienna; tudzież w Podgórze: w aptece „pod koroną“, w aptece „pod opatrnością“, w Bochni: w aptece „pod białym orłem“, w Nowym Targu: w aptece „pod orłem“, w Zakopanem: F. Tabeau, aptekarsk; oraz prawie w każdej aptece i drogueryi w Galicji. 118 25 25

PATENTY
 znaki i wzory ochronne wszystkich krajów
 wyjednywa **M. GELBHAUS**
 inżynier i zaprzysiężony rzecznik patentów w Wiedniu
VII., Siebensterngasse naprzeciw c. k. Urzędu patentowego.
 Adres telegramów: „Protektion“, Wiedeń. Telefon międzymiastowy Nr. 3707.
 284 15 0

Krzewy ozdobne, drzewa szpilkowe, ogrodowe, róże etc., sadzonki szparagowe
 poleca w najlepszych odmianach i pięknych okazach po cenach przystępnych
Szkółka Jul. br. Brunickiego
 w Podhorcach obok Stryja.
 Cenniki na życzenie. Za nadesłaniem tego ogłoszenia przy zamówieniu, otrzyma kupujący opust stosowny. 1754 4 0


Potym znaku poznaje się sklepy, w których sprzedaje się
Singera maszyny do szycia.
Singer Komp. Tow. akc. maszyn do szycia
 Kraków, Szpitalna 40.
 FILIE:
 Kraków, Kałmierz, Wolnica, Ghrzanów, Hicłowieza, Tarnów, Włowa 13, Raesów, Traciego Maja 5, Nowy Sącz, Jagiellońska.
 Sanok, Jagiellońska obok Kółka roln. Jarosław, Krakowska 30, Tarnobrzeg, Rynek, Łańcut, Rynek.
 Ostrzegamy naszych P. T. Odbiorców przed maszynami, których dostarczają inni kupy pod nazwą „oryginalne Singera“. Ponieważ naszych maszyn do szycia nie dejemy nigdy żadnym kupcom do sprzedaży, przeto dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „oryginalne Singera“ — są w najlepszym wypadku stare, używane, z trzeciej ręki nabyte i odnawiane, za które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy, ani też do takowych potrzebnych części nie dostarczamy. 1638 3 0

Herbata z Brodów! Od dawien dawna z swej i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
 zbioru majowego, poleca handel
W. Adamowicza
 18 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 31 100
 1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej zhr. 1.40
 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepszej 3.50
 1 funt „Imperial“ cesarskiej, woryginalnem opakowaniu 3.50
 1 funt „Okruchoń“ z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
 Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. zhr. 0.80 i 1.10
 Bullen woliński 1 kilo zhr. 3.20

Prawdziwe kotwicowe z podwójnego złota zegarki Roskopf Savonnet Remontoir
 są najnowszymi zegarkami Roskopff. Zegarki te mają doskonałe kotwicowe wnętrze precyzyjne, za co się rzezy, są podwójnie kryte, mają 3 bardzo mocne z podwójnego złota koperty i kopertę odskakującą. Złoto double jest kruszcem do złota podobnym, który podobieństwa do złota nie traci nigdy. Zegarki te z powodu wspaniałego wykonania będą wszędzie podziw i trudno je odróżnić od prawdziwie złotych.
 Cena zhr. 5.—
 Do tego stosowny podwójny łańcuszek męski ze złota double 1.50 zhr. Do każdego zegarka dołączone trzecieletnie pisemne poręczenie. Wysyła tylko za zaliczką
JÓZEF SPIERING
 Wiedeń, I., Postgasse 2—33. 1503 4 15



4 ciągnięcia w maju
 z główną wygraną 80.000 franków; 25.000 franków; 35.000 lirow; 20.000 K i z wielu wygranami mniejszemi,
 przypadającą na następującą korzystną grupę losów:
 2%, serbski los państw. na 100 fr.
 Serbski los tabaczny.
 Włoski los ozerowego krzyża.
 Los węgierski Jó-szlv.
 Grupę tę można nabyć za gotówkę podług dziennego kursu (mianowicie około 193 K). Polecam ją nadto na
 24% raty miesięcznej po 9 K
 39 rat miesięcznych po 6 K.
 Prawo do gry i do odsetek ma się zaraz po złożeniu pierwszej raty wprost u mnie, a to na podstawie dokumentu sprzedaży sporządzonego podług przepisów ustawy Pierwszą ratę proszę przelać przekazem, zaś do płacenia dalszych rat przesyłam poświadczenia złożeńia pocztowej kasy oszczędności. 1593 4 5

Edward Urban
 Dom bankowy, Berne (Morawskie), Wielki Plac 23—25 (w domu własnym).
 Rzetelnych pośredników potrzebnę wszędzie. — Ceny niskie. — Dobra prowizja.
POLNOCNO NIEM. LLOYD
 (Norddeutscher Lloyd),
 GENERALNA AGENTURA DLA GALICJI
 we Lwowie, ulica Grodecka L. 93.

 Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, pospiesznie i pocztowymi parostatkami:
 Do Stanów Zjednoczonych Ameryki (Nowego Jorku, Baltimore Galveston) Brazylii, Argentyny, (Buenos Aires), Australii, Japonii etc. 78 82 0
 Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki.
 Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży udziela i bilety sprzedaje:
Generalna Agentura Półn. niem. Lloyd
 we Lwowie, ul. Grodecka l. 93.
 Korespondencja w językach: polskim, ruskim i niemieckim.
 Kwarantanna dla podróżnych z Galicji już została zniesiona, wobec czego można do Ameryki zaraz odjeżdżać z Bremy.

WINA

PRAWDZIWE i NATURALNE od 40 ct. za litr i flaszkę, białe i czerwone, KONIAK, RUM, SLIWOWICA, HERBATA, poleca firma
Dr Nieć, Franicević i Pavicić, Kraków, Rynek główny 25 Gmach Banku Galic.

(Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiastowo, cenniki gratis i franko).

179 15 0

Koncesyon. Instalator i Pokrywacz Dachów

W. KOSYDARSKI

KRAKÓW, Rynek L. 24
 = (vis-à-vis Odwachu) =



Urządza wodociągi, Drzwonki elektryczne, Telefony, Konduktory prądów Piorunom, po domach prywatnych, Hotelach, Łazienkach, Fabrykach tak w miejscu, jak na prowincji, po cenach przystępnych, ręką za każdą przez niego wykonaną robotę.

Podejmuje się również reperacji. Pokrywa dachy cynkiem i miedzią.

Poleca wielki wybór wanien, klosetów i wszelkich przyrządów kąpielowych własnego wyrobu.

1890 4 0

Cenniki ilustrowane i kosztorysy na żądanie darmo.

Ogłoszenie.

Sztuczne kąpiele mineralne

borowinowe, gazowe, ischlańskie, solankowe, igliwowe, aromatyczne, jodowe, sublimatowe i t. p.

Zbiorowe Inhalatoryum

na sposób zagraniczny

w przyw. lecznicy **Dra Cezara Komorowskiego**

Kraków, Dębniki, ul. Pocztowa 112, tuż przy moście. 809 15 16

Andel'a proszek zamorski

jest najniezawodniejszym środkiem do zupełnego wytopienia wszelkich uprzykrzonych owadów.

Składy w Krakowie u: Reima i Spółki, Rynek L. 37, linia A-B; w aptekach: E. Hellera, Wikta Redyka, M. Pronia, Konstant. Wiszniewskiego; w handlach: A. Hawelki, Romana Drobnera, W. Eilbauma; — w Rzeszowie w aptece A. Karpińskiego i w handlu Granzera i Martynowicza, tudzież w kładoch wszędzie, gdzie się znajdują „napiśy Andela pod czarnym psem”.

Fabryka: J. Andel, droguerya Praga I.

Założony w roku 1873

Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski

Braci Trembeckich

przy ul. Rakowiekiej 7.

Podejmuje się wszelkich robót, w zakresie kamieniarstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji

oraz poleca 1187 19 0

ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familijnych po cenach bardzo niskich.

Dlaczego lubią nasze panie mleko ogórkowe Balassy?

Dlatego, że już po 2-3 razem wżyciu niweczy wyrzuty, piegi, trądziki i przemienia cerę w czarującą białą, świeżą, młodocianą i delikatną. Trzeba zważać na to, czy jest na każdej flasce widoczne nazwisko „Balassa”. Cena flaszk 2 K, do tego prawdziwe angielskie mydło ogórkowe 1 K, krem ogórkowy 2 K, a puder 2 K i 120 K. Główny skład we Lwowie ma aptekarz H. Rubel, dawniej Z. Rucker. Nadto można dostać w Krakowie u Reima i Spółki, w aptece M. Schwarza i A. Goldberga Nr 8 A. 404 2 6

TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA



HUTTER i SCHRANTZ, TOWARZ. AKCYJNE, WIENIEN I PRAGA
 Pierwsze anstr. węg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych.
 Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i oplatnie zastępstwo dla Galicji firma **D. KURZMANN, Kraków, Mestowa 12.**

Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane lub sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakresie wchodzących przedmiotów. Jako specjalności dostarczamy tania siatki druciane, cynkowej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis”, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 516 15 20

Wysyłamy na spłaty miesięczne począwszy od 2 kor.

Aparaty fotograf. tylko wyrobu jak Goersch, Auschütz, Hüttig i t. d. jakoteż wszelkie przybory po cenach umiarkowanych.	Cytry wszelkiego rodzaju instrumenty ze strunami skrzypce mandoliny gitary harmoniki	Szkatułki z muzyką samogrające, jakoteż instrumenty korbowe z nutami metalowymi Automaty.	Gramofony z poręczeniem prawdziwe z płytami z twardej gumy Fonografy z pierwszorzędnej walcami lanami.
---	---	---	--

Binokle Triöder-Goerza — lornetki — perspektywy.
Bial et Freund w Wiedniu XIII 1.

„Nowości sezonowe“

Modele kapeluszy, bluzy, halki, parasolki, materje jedwabne, koronki, wstążki, paski, szaloty, boa angielskie, peleryny gumowe

polecają najtaniej

Zimler i Spółka

Linia A-B.

1719 4 6

Największy dom wysyłkowy przemysłu tkackiego w Czechach

S. ÖHLER & COMP., PRAGA

ulica Owocowa 17/n.

wysyła na żądanie natychmiast oplatniony **zbiór próbek** wysyła na żądanie natychmiast oplatniony obejmujący:

Materje modne Materje jedwabne Materje do prania Towary płócienne

najwleźsze na suknie i bluzki, deseniowane i jednokolorowe, meter po 20, 38, 48, 65, 95, 110, 250-350.

nowości na bluzki i suknie, meter po 58, 75, 95, 125, 135, 195-250.

wspaniałe desenie, batyst, zefir, płócenka, satynę, volle, materje cenowaną, drelch, meter po 19, 23, 29, 35, 45, 52, 65-95.

tylko pierwszorzędny wyrobu szyfony, damaszk dymki, czeskie płótno, meter po 16, 23, 32, 45, 65-85.

Próbki wszędzie oplatnie!

1205 7 12

Zlecenia wyżej 10 zł. oplatcone!

Każdy

kto chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa

„Kawy zdrowia“

kłóra zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowolni nawet najwybredniejszych smakoszy.

„Kawę zdrowia“

beż dodatku ziarnistej z fabryki w Podgórzu. 265 19 0
 1 kg. kosztuje tylko 80 ct., czyli 1 kor. 60 hal.

Iwonicz

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY I KLIMATYCZNY.
 (Stacya kolejowa Iwonicz w Galicji).

Najsilniejsza Szczawa słono-jodowo-bromowa.

Oddawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach szorstki (scrofulosa), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalator systemu „Waldenburgera“ i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Pelana“, tudzież sztuczne kąpiele gazowe.

Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr Julian Stanisławski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie letnim od 15 maja do 30 czerwca i w listopadzie od 20 sierpnia do końca września mieszkanie znacznie tańsze. — Uwolnienia od taksy na podstawie świadectwa ubóstwa udziela się tylko w I i III sezonie.

Urządzenie zakładu wosrowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kaplica zakładowa, w której odprowadza się codziennie Msza św. Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól, łoż i mebl przyjmuję i wszelkich wyjaśnień udziela

1755 1 8

Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwoniczu.

Kurs przygotowawczy

do egzaminów z rachunkowości kasowej, państwowej i kupieckiej, składanych w Wydziale kraj.; w o. k. Namieśnictwie i w o. k. Akademii handlowej we Lwowie, został otwarty i obejmować będzie następujące przedmioty:

- 1) Rachunkowość państwową ogólną i kupiecką.
- 2) Buchalterję pojed., podwójną.
- 3) Korespondencję kupiecką i prace kantorowa.
- 4) Stenografię, kaligrafię, język niemiecki i język włoski.

Dla pań osobne godziny.
Korzystny rezultat tejeż zapewniony.
 Wykłady objął rut. egzaminowany nauz. rach. państw.

Henryk Gottlieb

Kraków, ul. Dietlowska 68, II piętro.

1688 4 80

Biuro Nauczycielskie
 Stefani Kaparów z Trembeckich Zwilling
 Kraków, ul. św. Jana Nr 2, róg Byнку Główn., poleca
 Nauczycieli, Guwernantki, Nauczycieli, Guwernerów, oraz Bony różnej narodowości. Francuzki, Angielki sprowadzane wprost z zagranicy. 1215 4 4



Hofa pasty są najwytworniejszym wyrobem polskim.
Hofa pasty konserwują skórę i nadają obuwu trwałą polską.
Hofa pasty są wydatniejsze od wszystkich innych.
 Za zwrotem 5 pudełek próżnych z pasty Hofa, daje się **1 pudełko gratis.** 1608 8 68

Gratis i franko
 wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 1000 adreśkami dobrych z tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANS KORBAD,** Dom ekspertowy towarów muzycznych w Brich Nr 305.
 Skrzypce dla początkujących już za zł. 2-40, 276, 8-10, 8-40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. Rzyzka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 1496 48 60

Parcela budowlana

w śródmieściu, obszaru 1200 m.², front 29 m., do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość: ulica Krowoderska L. 41, II piętro na prawo od godz. 1 do 2 popołudniu. 1674 6 6

Koncesyonowany Zakład Sprzedaży i Kupna

H. TELESZNICKIEJ
 w Krakowie, ulica Szewska L. 10, I piętro (dom Wgo Okonia). 1469 5 0
 Poleca: Kompletnie urządzenia Salonów, Sympali, Jadalni stylowych, Serwis porcel. saskiej skład. się z 184 szt., Kantorek i Szkatułek (ant.), Dywany perskie i zwyc. Pianino, Fortopian, Błura, Obrasy (Matejki i Kossaka), 2 szaty bibl. i Stoł dębowy na 30 osób, Biżuterja, Szrebro, Kandelabry, Lampy i różne sprzęty mah. i szyćkie. Ołtarz i Tabernaculum złoczone, wiele Obrazów olej., akwarel i t. p.
 Powyższe przedmioty, przyjmują się w komis.

Karol Orlecki

malarz

Kraków, ul. Garbarska 12.

Podejmuje się malowania sal, pokoi i kościołów farbami olejnymi, kazeinowymi i klejowymi, również malowania i lakierowania drzwi, okien, portali, fasad i wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących.

Ręczy za rzetelne, sumienne wykonanie wszelkich robót po najprzystępniejszych cenach. — Poleca się WW. Księżom, PT. Architektem, Budowniczym i PT. Publiczności. 1488 10 12

Marxa emalia do podłóg,

Bursztynowa glazura do podłóg,

Momentowa glazura do podłóg,

Marxa emalia biała i kolorowa 1810 6 18

dająca barwę i połysk za jednym podługaniem, z fabryki lakierów LUDWIKA MARXA w Wiedniu, w Moguncyji i Petersburgu. Prędko schnące, trwałe zapozoznienie, którego dokonac może każdy, dobre na podłogi, sprzęty kuchenne i na przedmioty domowego gospodarstwa każdego rodzaju z drzewa, blachy, lub żelaza. Wyborne, myć się daje po podługaniu solan w płótkach i kuchniach. Składy mają w Krakowie: Fr. Lenert, Reim i Sp., R. Drobner.

L. 698. 1786 9 2

Konkurs.

Magistrat miasta Boleschowa rozpisuje konkurs na posadę **kancelisty** pełniącego funkcje rewizora policji.

Do posady teje przywiązana jest pla ca stała w kwocie 1200 koron; dodatek aktywny 200 koron, trzy pięciolecia po 80 koron, oraz prawo do emerytury.

- Warunki wymagane:
- 1) nie przekroczonej 40 rok życia;
 - 2) obywatelstwo austriackie;
 - 3) dowód fizycznego uzdolnienia;
 - 4) gruntowna znajomość manipulacji kancelaryjnej, oraz dokładna znajomość języków krajowych w słowie i piśmie;
 - 5) egzamin na inspektora policji grupy miast podlegających ustawie gminy z roku 1896 i możliwie egzamin z krajowego kursu poźarnictwa.
- Posada ta nadana będzie na razie prowizorycznie, poczem po roku nie-nagannej służby nastąpi stabilizacya. Należycie udokumentowane podania wnosić należy do tutejszego urzędu najdalej do **dnia 10 maja 1906.**
 Boleschów, dnia 23 marca 1906.
 Burmistrz.

Kto chce jechać najtaniej, naj-szybciej i najlepiej do

Kanady lub Ameryki

parowcami pospieszными i pocztowymi, bez żadnego przesiadywania — to niech napisze po kartę okrętową, posyłając zaadek, do

Głównego biura podróży
M. G. FREUDBERG
 Antwerpia,
 10, Van Leriusstraat (Belgia).
 Jest to najtańsza i najlepsza przeprawa. 164 20 80

REIM i SPÓŁKA W KRAKOWIE
Rynek 37 polecają Linia A-B

Farby olejne do użycia gotowe do pomalowania drzwi, okien, ścian, podłóg, schodów, domów, werand, sztachet i t. p.
Farby lakierowe do podłóg.
Glazury do podłóg.
Masę francuską i wosk do zapuszczania posadzki i podłóg.
Szczołki.
Papier, Lep i Trzaski na muchy, Naftalina, Liście paczułowe, Saszetki i Kamfora przeciw molom. Tyktura na pluskwy. Rozpylacze na proszek i tykturę.

LAKIERY, Kremy i Pasty do odnawiania i odświeżania złotych, popielatych i czarnych bucików.

LAWN-TENNIS
Rakiety. — Prasy do rakiety.
Kule i Kregle z drzewa „Lignum Sanctum“.

KROKIETY
Przyrządy gimnastyczne ogrodowe. Huśtawki ogrodowe. — Hamaki dla dorosłych i dzieci.

FARBY NA KAPELUSZE
różnych kolorów.
Farby do materij i piór.

PROSEK na owady „Zacherlin“ „Andel“.
Prosek perski na węg. Środki przeciw szczurom i myszom.

Farby do fasad. Farby na dachy. Smołowice gazowy i drzewny. Karbolineum. Antimernion. Tekstury smolowe do pokrywania dachów. Wapno hydrauliczne. Cement i Gips sztuka-torski i murarski.

Linoleum, Ceraty, **ROGOŹKI, CHODNIKI** Przedściółki.

Przybory do rybołówstwa w największym wyborze.
Nowe cenniki na żądanie darmo i opłatnie. 1789 1 0

Karol Kronsteiner, Wiedeń,
3/1, Hauptstrasse 120.
C. k. anstr. patent. Król. węg. patent.

FARBY FASADOWE

„nie ulegające wpływowi powietrza“, w wapnie rozpuszczalne, do powleczenia budynków w 49 odcieniach, począwszy od 24 h za kg. Kg. wystarcza na 10 m² do dwukrotnego powleczenia.

Myć się dające powleczenia
jak emalowa farba fasadowa, sucha, farba Lapidon, jak ciasto, w 50 odmanach, w wodzie rozpuszczalne, pokrywające za jednym powleczeniem, nie puszczające. 1553 3 15

Kosztują na m² 5 h. Wynik zdumiewający.
Obszerne prospekty i karty z wzorami opłacone za darmo.
Główny skład w Krakowie: Reim i Spółka.

Podziękowanie.
Nie mogąc inaczej wyrazić wdzięczności W. Pann Drowi Majewskiemu w klinice chirurgicznej w Krakowie, popieszam tą drogą publicznie podziękować Mu za jego pracę i trud, poniesione w celu przywrócenia mi zdrowia. Niech Mu Bóg wynagrodzi za uratowanie ojca dzieciom.
1:53 Jan Szot, Chorkówka.

Czeladnik bednarski
poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia: **J. W. poste rest. Kraków.** 1842

Kucharki zdolnej poszukuje od 1 maja, pensjonat „Ukraina“, Karmelicka 40
Zgłaszać się od 1 do 3 po południu.
1828 1 2

PALARNIA KAWY

połączenie cząściowej i hurtowni wyborowej gatunków Kawy palonej
najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI
1088 42 0

Zarządczyni energicznej i inteligentnej i znającej się na kuchni poszukuje się do prowadzenia większego domu.
Zgłoszenia z podaniem adresu proszę składać pod Nr 342 poste rest. Kraków. 1827 1 2

W Zakopanem
do wydzierżawienia na sezon bieżący: Zakład fotograficzny, pierwszy w Zakopanem z wyrobioną klientelą; Zakład remizowy, przynoszący znaczne zyski, z wyrobioną firmą i pomieszczeniem na kilkanaście par koni i powozów. Oferty pod „Zysk“ do biura ogłoszeń A. Chulawskiego, Wiedeń, VII., Stiffigasse 4
1780 1 3

Posiadacz kartek zastawicznych na brylanty, złoto, srebro, perły i t. p. klejnoty mający chęć sprzedażi takowych mogą się zgłosić do **M. BRENNERA**, jubлера w Krakowie, ul. Szpitalna 1. 9. I piętrowy, który je bezpłatnie wykupuje celem kupna po najwyższych cenach.
1821 1 25

Bardzo korzystna i stała **posada** jest dla osoby inteligentnej, chcąc mieć stałe i spokojne zajęcie a znaczny dochód. Kapitał potrzebny od 4000 do 5000 K. Najodpowiedniejszą dla inteligentnej kobiety, zdolnej do nadzoru i zastępstwa właścicieli. Zgłoszenia pod „Posada 55“ poste restante Kraków tylko za okaz. kwitu lns. 1811 1 2

Potrzebny
biegły korespondent (chrześcijanin) do języka polskiego i niemieckiego, nadający się także do podróży. Obeznanym z działem nasion ma pierwszeństwo.
Zgłoszenia z podaniem wysokości żądanej płacy pod: „J. J. 3219“ przyjmują **Rudolf Mosse, Wiedeń, I., Seierstätte 2.** 1825 1 3

Północno-czeska fabryka korali potrzebuje zaraz
zastępcy
mogącego złożyć kauce, względnie utrzymującego skład dla Krakowa i okolicy. Korespondencja niemiecka. Zgłoszenia pod „Korallen P. R. 644“ przyjmują **Rudolf Mosse w Pradze.**

Proszę żądać gratis i franko
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

HANNS KONRAD
Pierwsza fabryka zegarków w Brnie Nr 304 (Czechy). 1495 42 60

prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem str. 2-3, 3 zegarki str. 5-75. Niema rysyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy.

Szybko a szczupło
wyrastająca młodzież szkolna obojęt. płci, osłabieni rekonwalescenci, kobiety karumiące, szczupło i delikatnie zbudowane, a w szczególności osoby każdego wieku chore na żołądek, oraz starcy zjadają w **mące Gurgula** środek wzmacniający ich siły z wielką korzyścią dla organizmu. To lekkie a jednak w wysokim stopniu odżywcze pożywienie znieśli i strawili nawet bardzo osłabiony żołądek.

Nowości
w etaminach, grenadinach, czarnych i kolorowych; fularach Voile de laine, batysty, zefiry, płótna haftowane, kretony.

MA GAZYN
HENRYKA SCHWARZA
Kraków, Grodzka 13
telefon 43.
Próbki na żądanie opłatnie. 1819 1 4

Pokój frontowy, umeblowany, na parterze, do wynajęcia. **Karmelicka L. 53.** 1833 1 3

Do sprzedania
duża parocela budowlana (obecnie ogród owocowy) w najzdrowszej części miasta, **niedaleko plant.**
Bliższe wiadomości w ekspedycji ogłoszeń Will. Nimhina, Pędychów 23. 1807 1 4

Sprzedaję tektury
en gros we wszelkich gatunkach i po najniższych cenach. **E. Scharf, Kraków, starowiślna 41.** 1830 1 2
L. 89. 1815 1 1

Obwieszczenie.
Podaje się do wiadomości, że Reprezentacja izr. gminy wyznawionej w Jaśle ma do oddania roboty malarskiej i pokostowe, które mają być wykonane według podanych wzorów w budującej się obecnie synagodze w Jaśle.
Panowie, którzy o roboty te chcą się ubiegać, mają wnieść oferty na piśmie do reprezentacji izr. gminy wyznawionej w Jaśle najpóźniej do **dnia 30 kwietnia b. r.** do godziny 10 rano, z dołączeniem wady w kwocie 200 koron.
Wzory, według których roboty mają być wykonane, jakoteż i plany można oglądać każdego dnia w godzinach od 2 do 5 po południu w kancelarii gminy izr. w Jaśle, gdzie również udziela się wszelkich informacji w tej sprawie.
Jasło, dnia 18 kwietnia 1906.
Reprezentacja izr. gminy wyznawionej.
Prezes
w zast. **D. L. Werner.**

Kto ma karty zastawnicze
niech się zwróci z zaufaniem tylko do jubilerów **Eugeniusza Fuohsa i Siki w Pradze**, Koryngasse Nr 29, którzy gdziekolwiek zastawione kosztowności, brylanty i perły wykupują własnym kosztem bezpłatnie i zaraz rzeczywistą nadwyżką placą gotówką. Ścisła dyskretycja, rzetelność i szybkie załatwienie poręczono.
Stare złoto, srebro, brylanty, perły kupujemy po możliwie najwyższych cenach. Pożądana korespondencja niemiecka. 1788 4 20

Mapa Galicyi
Herricha-Barańskiego
wydanie z r. 1906, kolorowana w formacie 78 x 109. Duża ta ścienna mapa kosztuje K. 3., na płótnie K. 5., z wałkami K. 8.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
1832 1 0

Nakład księgarni Polskiej
B. POŁONIECKIEGO we Lwowie.

Zranienia wszelkiego rodzaju należy starannie chronić od zanieczyszczenia, gdyż najmniejsze zranienie może przejść w uporczywą, trudną do wyleczenia ranę. Od 40 lat słynie rozmiękczająca, wyciągająca masę, zwana **prądką masą domową**, jako niezawodny środek do okładania ran. Nie dopuszcza do zanieczyszczenia rany, łagodzi zapalenie, usmierza ból, chłodzi i przyspiesza zabliznienie zagojenia.
Wszystka pasta codziennie. Dawka 70 h, pół dawki 50 h. Po otrzymaniu kor. 3-16 wysyła się 4 dawki, po otrzymaniu 7 K 10 dawek opłatnie do każdej stacji austr.-węg. państwa.
Wszystkie części opakowania mają na sobie zarejestrowany znak ochronny.
1312 3 20
Główny skład: **B. FRAGNER, c. i k. dostawca dworu, apteka p. „czarnym orłem“, PRAGA, Mała Strana, róg ul. Nerudowej 203.**
Składy w aptekach Austro-Węgler. — W Krakowie w znaczniejszych aptekach.

Ostrzeżenie przed wodami do ust!
Ze strony lekarskiej donoszą: Od kilku lat Niemcy i Austro-Węgry są formalnie zalane wodami do ust i środkami do zębów takimi, co już wyrządziły znaczną szkodę. Te wody do ust i środki do zębów wyrabiane są nie przez dentyстів, nie mają zatem żadnej naukowej wartości i są trucizną dla ust i zębów, gdyż zawierają **kwas salicylowy, białą, salol i inne kwasy, które niszczą składniki zębów i wywołują zapalenie błony.** Natomiast polecają profesorowie i lekarze przeszło od lat 55 z bardzo wielkim skutkiem jedynie i wyłącznie **prawdziwą anaterynową wodę do ust i zębów c. i k. nadwornego dentysty Dra J. G. Poppa w Wiedniu, do stałego utrzymania zdrowo ust, zębów i dziąseł, jakoteż przeciw ich osłabieniu i bólowi, przeciw nieprzyjemnemu oddechowi.** We flaszkach z niebieską francuską złotą etykietą i moją firmą po K 280, 2- i 1- (inne są fałszowane i szkodliwe) jakoteż niedający plany, **zębom nieszkodzący anaterynowy krem do zębów** w tubkach po 60 h, anaterynową pastę do zębów w szklanych słoikach K 140, w puszkach 70 h, proszek do zębów K 120, plombę do zębów 2 K. W Laboratorium: Wiedeń, XIII/2, Winkelmannstrasse Nr 22, tudzież w aptekach, drogueryjach, składach perfum i w przedniejszych handlach.
95 11 12

Pierwszy krajowy skład hurtowny i ościelowy Gramofonów i Fonografów
1351 6 10
Józefa Wekslera
w Krakowie, ul. Grodzka l. 71,
poleca w bardzo wielkim wyborze **GRAMOFONY, FONOGRAFY, płyty i walce najnowszych zdjęć.**
Gramofon koncertowy z 10 płytami zkr. 35.
Części składowe zawsze na składzie. Ceny bardzo przystępne. — Repertory wykonuje się dokładnie i szybko po cenach umiarkowanych. Cenniki darmo i opłatnie. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Kołobrzeg nad Bałtykiem
Pierwszorządne kąpiele solankowe i borowinowe. Rozległe przechadzki leśne. Nowe wodociągi źródlane. Frekwencja w r. 1905 przeszło 20.000 osób. Sezon trwa od końca maja do końca września.
Nadzwyczajnie skuteczne w chorobach reumatycznych, krzywymy albo angiel-skiej chorobie, blednicy, stawowym reumatyzmie, przewlekłym gościm, przewlekłym zapaleniu organów trzewnych w następstwach chorób popołożowych, porażeniach, jako też w przewlekłych chorobach skórnych, zapaleniach okosnej i grucielnych przetokach.
Urządzenia inhalacyjne do usunięcia nieżyty nosa, gardła, tani i oskrzeli. Kościoly: katolicki i ewangelickie w miejscu. Godziny przyjm. lekarzy kąpielowych w solankach. Prospekty rozsyłają:
Solanki cesarskie (Kaiserbad), Solanki św. Marcjnskie (St. Martinsbad), Solanki związkowe (Vereins-Solbad), Nowe Solanki (Neues-Solbad), Solanki Dr. Behrend'a (Dr. Behrend's Solbad). 1824 1 27

Najnowsze utwory
Kazimierza Przerwy Tetmajera
REWOLUCYA
Cena kor. 4.
Poezye współczesne
1850 1 5
Cena kor. 1.
wyszły nakładem
Księgarni D. E. Friedleina
w Krakowie.

Ulgi w spłatach wedle umowy.

Fason Irena. Najnowszy kostium wiosenny: bluzka ozdobiona guzikami, wypustkami i paskiem. Spodnica 7-dzielna wysoko stębnowana z modnych materyałów, desenie angielskie, w kolorze popielatym, brązowym, oliwkowym, lub drap. Cena kompletnego kostiumu, jak rysunek wskazany, do miary kor. 12 do 15. Sama spodnica jak ilustracja fason Olga kor. 5-75 do 7-50. Spodnica fason Wanda kor. 7-75 do 9-50.

Fason Angela. Elegancki wiosenny kostium żakietowy. Zakiet 60 cm. długi podszyty kłotem, plecy i przód wolny, ułożony w fałdy (Hohlfalten) ozdobiony szwami. Spodnica 7-dzielna wysoko stębnowana z materyałów w desenie angielskie w kolorze popielatym, brązowym, oliwkowym, lub drap. Cena kompletnego kostiumu kor. 18-20 do 22-.

Zamawiając spodnie wystarczy nam podać długość z przodu, objętość w pasie i biodrach. Przy zamówieniach na kostiumy prosimy także o podanie nam objętości w pasie, szyi, ramion i piersi (mierząc na oko) długość stanu i rękawów, szerokość w plecach i wysokości bocznej. 1592 5 0

Polecamy nasz bogaty wybór bluzek jedwabnych, wełnianych, batystowych, zefirowych i do prania. — Szlafroki, matyki, halki, fartuszki, wszelka garderoba dla dziewczątek i chłopców, jakoteż sukienki, żakietki, płaszczki i ubranka. Kapelusze dla dam i dzieci, bielizna damska i dziecięca, pończochy i wszelkie wyroby pończoszowe, paski, parasolki, woalki, rękawiczki skórzane, jedwabne, niciane i wszelkie inne towary modne dla pań i dzieci.
Szczególnym odbiorcom na prowincyi wysyłamy na życzenie nasze bogato ilustrowane cenniki i żurnale. Jak powszechnie wiadomo, udzielamy dobrze sytuowanym osobom bez różnicy rangi i stanu, tak we Lwowie jakoteż na prowincyi ulgi w spłatach wedle umowy.

Zarząd firmy Au Louvre
Lwów, ul. Halicka 19 (róg ul. Sobieskiego).

Uwaga. Nasz specjalny skład dywanów i artykułów dekoracyjnych znajduje się przy ulicy Sykstuskiej 6.

nowość! Płynna nowość!
Somatose
1796 1 24
apetyt podniecający — nerwy wzmacniający
środek posilny